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VORWORT

Die Getreideernte 2000 war in Sachsen-Anhalt trotz starker regionaler Unterschiede mit 3,85
Mill. Tonnen gut. Der Anteil Qualititsgetreide liegt bei ca. 65 % und bildet damit eine
wesentliche Emnkommensquelle. Aus diesem Grund stehen Fragen der Produktionstechnik,
Vermarktung und Rentabilitéit von Winterweizen im Mittelpunkt unternehmerischen
Handelns. Einsparungen bei den Direktkosten werden zunehmend von den Fixkosten,
insbesondere den Arbeitserledigungs- und Flachenkosten, aufgebraucht.

Fiir die Betriebe nimmt der Wetthewerbsdruck auf dem Getreidemarkt zu. Trotz des
Absenkens des Interventionspreises im Rahmen der 1. Stufe der AGENDA konnte das
vorjihrige Preisniveau zur Emte gehalten bzw. tibertroffen werden.

Am 12.09.2000 trafen sich in Bernburg-Strenzfeld iber 100 Praktiker, Berater und Fachleute
aus Wissenschaft und Forschung,um iiber das Ergebnis der Getreideernte zu diskutieren und
Mallstibe filr die anstehende Neuansaat zu setzen. Die Beitrige der Referenten sind
nachfolgend aufgefiihrt.
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Die Qualitiit der Getreideernte 2000

- Eine erste Bewertung -

LUTZMEYER
LUFA Sachsen-Anhalt, AuBenstelle Halberstadt

Vorsommertrockenheit im Mai/Juni, Niederschlage im Juli, die eine spate Stickstoffaufnahme
ermoglichten sowie die witterungsbedingte Ernteverzdgerung pragten die diesjahrige Qualitit
des Getreides in Sachsen-Anhalt. Die Wintergerste als zuerst reifende Getreideart reagierte
auf die Trockenheit mit unzureichender Kornausbildung, was sich letztendlich im Kornertrag
widerspiegelt. Bei einem landesweiten Durchschuitt im Hektolitergewicht von 62,0 kg/hl wird
deutlich, dass viele Emntepartien einer zusitzlichen Aufbereitung bedurfien, um den
erforderlichen Standard gem. Interventionskriterien zu erreichen. Der hohe Kleinkomanteil
fithrte aber gleichzeitig zu relativ hohen Proteinwerten von 12,9 % ( Vorjahr : 12,4 % ).

Tabelle 1 : Qualitdtsbewertung der Wintergerste

1999
Hektolitergewicht 64,4 kg/hl
Rohprotein 12,4 %
Markiwareanteil 95 %

Die Emte des Winterweizens erstreckte sich in diesem Jahr tiber vier Wochen. Wo der Drusch
bis zum Ende der zweiten August-Dekade moglich war, gab es so gut wie keine
Qualitatsverluste. Bei einem durchschniitlichen EiweiBgehalt von 14,5 % und einem
Sedimentationswert von 60 Eh erreichte der iiberwiegende Teil aller Partien die Bewertung fur
Qualitatsweizen (Tabelle 2). Die Schwankungsbreite im Proteinwert erstreckt sich von 10,0 %
bis 18,9 %, bei gleichzeitig guter Kornausbildung. Die Fallzahl war in diesem Jahr
Schwerpunkt in der Diskussion um die Weizenqualitat. Mit der fortschreitenden
Uberstandigkeit ( nach 18. August ) und der weiteren witterungsbedingten Emteverzdgerung
trat ein zunehmender enzymatischer Abbau der Stiirke ( Fallzahl ) ein bis hin zum sichtbaren
Auswuchs, Die Spanne fir die Fallzahl im Rahmen der untersuchten Ernteproben geht von
104 -~ 499 5. Dabei unterschritten ca. 25 % der Muster den fiir E- bzw. A-Weizen iiblichen
Schwellenwert von 250 s. Sichtbarer Auswuchs mit mehr als 1 % Anteil in der Probe, zeigte
sich bei ca. 10 % der untersuchten Weizen.




Bei den sehr spit geernteten Weizen muf als weiterer qualitdtsmindernder Parameter die
mikrobiologische Belastung mit Schwirzepilzen oder der sortenabhingige Fusarium-Befall
genannt werden.

Tabelle 2. Qualititsbewertung des Winterweizens

1999

13,4 % *

* pnach Besondere Ernteermittlung 1999

Das Anbauverhiltnis der Qualitatsgruppen (E, A, B, C) zeigt sich im Vergleich zum Vorjahr
nahezu unverindert. Elite- und Aufmischweizen-Sorten nehmen 70 % des Sortenspektrums
ein. Rechnet man die EU-Sorten nach thren Qualititseinstufungen hinzu, so betrdgt der Anteil
iber 80 %. Damit zahlt Sachsen-Anhalt weiterhin zu den fithrenden Bundeslindern im
Qualitdtsweizenanbau,

Tabelle 3 : Anbauverhiltnis des Winterweizensorten

* nach Besondere Ernteermittlung 1999




Tabelle 4 : Durchschnittliche Eiweigehalte und - qualititen in den Qualititsgruppen

- E-Sorten 62
(einschl. EU-Sorten)
A~ Sol_:tén- 51
(einSchl__‘ EU-Sorten). :
_B;S.orteu- . A1
(eschl EU-Sorten)

* nach Besondere Ernteermitthung 1999

Obwohl die Semmergerste vom Flichenanteil in Sachsen-Anhalt von eher geringerer
Bedeutung ist, wird die Erzeugung hochwertiger Braugerste in jedem Jahr mit besonderem
Stellenwert betrachtet. Neben der zu verzeichnenden Verringerung der Anbaufliche in diesem
Jahr sowie einem geringeren Fldchenertrag prigen auch deutliche Abstriche m der
Qualitatsbewertung das Erntejahr 2000. Bei einem durchschnittlichen EiweiBgehalt aller
untersuchten Braugerstensorten von 12,3 % erfillen nur ca. 30 % aller Emtepartien die hohen
Kriterien fiir Handelsware, Da der Vollgersteanteil mit 92 % als gut eingeschétzt werden kann,
konnen kleinere Korngrofen (mit hoheren Proteinwerten) nicht abgesiebt werden, um damit
den Eiweifigehalt zu senken.

Tabelle 5 : Qualitdtsbewertung der Sommergerste

1999

69 ko/hl

11,2 %
10,8 %

92 %

. mikrobiolog. Belast ohne




Die Qualitatskriterien beim Winterroggen sind in diesem Jahr unter dem besonderen Aspekt
der Verschirfung der Interventionsbedingungen (Qualititen) zu sehen. Der Winterroggen litt
auf den leichten Standorten unter Wassermangel und reagierte mit einer verminderten
Komfullung. Das fillute zu einem landesweiten Mittelwert im Naturalgewicht von 73 kg/hl.
Zur Erfullung des Standards von mind. 70 kg/hl muBten viele Partien gesondert aufbereitet
werden. Da der Roggen diejenige Getreideart mit der kilrzesten Keimruhe ist, stand die Frage
der Einhaltung der Fallzahl in diesem Jahr im Mittelpunkt. Den seit diesem Jahr geltenden
Mindestwert von 120 s unterschritten ca, 20 % der untersuchten Muster. Sichtbarer Auswuchs
wurde bei nur bei 8 % der Proben beobachtet.

Tabelle 6 : Qualititsbewertung des Winterroggens

1999

76 kg/hl

98 %

200 -330s

20 % 4. Proben

Fazit: Die diesjahrige Qualitat des in Sachsen-Anhalt geernteten Getreides muf} differenziert
betrachtet werden. Unter der Trockenheit litten besonders die Wintergerste und der -
Winterroggen auf den leichten Standorten. Die durch Niederschldge stdndig unterbrochene
Ernte des Winterweizens fuhrte zu Quaklititsminderung bei den spit geernteten Partien. Der
weitaus Gberwiegende Teil des Weizens erfuilt jedoch die Anforderungen des Handels und der
Verarbeitung. Die sehr hohen Proteinwerte bei der Sommergerste lassen einen nur geringen
Anteil fiir die Vermarktung als Braugerste zu.



Empfehlungen zur Sortenwahl bei Wintergetreide - Ergebnisse
der Landessortenversuche Winterweizen 1999/2000

HARTMANN, G.
LUFA Sachsen-Anhalt

Der Winterweizenanbau wurde in Sachsen-Anhalt, bedingt durch die sich verindernden
Rahmenbedingungen der Agenda 2000, weiter ausgedehnt (Anbau 1998: 293.215 ha, 1999;
278.590 ha, 2000: 316.384 ha). Basis hierfiir sind die hohen und sicheren Ertrige insbeson-
dere in den Qualitatsgruppen E und A, fiir deren Produktion im mitteldeutschen Trockenge-
biet giinstige klimatische Voraussetzungen gegeben sind. GroBe sortenreine Partien an Qua-
litatsweizen erreichen am Markt die notwendigen Preisdifferenzen zu Brot- und Fuiterweizen.
Mit der Anbauausdehnung gelangt der Winterweizen jedoch auf immer weniger weizenfahige
Boden. Bei der betrieblichen Sortenwahl sind deshalb die wichtigsten agrotechnischen
Merkmale wie Reife, Standfestigkeit, Resistenzverhalten und Winterfestigkeit stirker zu be-
achten.

Ertrag

Das Jahr 2000 brachte eine grofe Ertragsdifferenzierung zwischen einzelnen Standorten (Tab.
1). Hohe ErtragseinbuBen im Vergleich zum Vorjahr verzeichnen in diesem Jahr die leichten
D-Standorte. Sie betragen in den Landessortenversuchen in Gadegast (Flaming, Ackerzahl
35), mit Fungizideinsatz etwa 42 dt/ha (von 80 auf 38 dt/ha) und in der nichtbehandelten Va-
riante 33 dt/ha (von 68 auf 35 dt/ha). Auch in Beetzendorf (Altmark, Ackerzahl 45) erreichten
die Sorten nur 70 % des Vorjahresniveaus.

Geringere Ertragseinbuflen wurden auf den guten L6-Standorten ermittelt. In Olvenstedt, Bad
Lauchstadt und Biendorf lagen die Ertrige mit Fungizid ca. 15...20 % unter denen des Jahres
1999, Wenn geniigend Wasser zur Verfligung stand, wurden aber auch hohere Ertrage geern-
tet, so z. B. in Walbeck und Hayn. Tabelle 2 verdeutlicht die grofe Differenzierung zwischen
den Standorten und Sorten, Grundlage zur Entscheidung fiir oder gegen eine Sorte sollten die-
se einjahrigen Ergebnisse nicht sein. Hierzu eignen sich am besten mehrjahrige und mehrorti-
ge Ergebnisse, wie sie in Tabelle 3 dargestelit sind.

Der Krankheitsbefall war bis auf Braunrost in Walbeck und Bad Lauchstadt sowie Mehltau in
Olvenstedt und Walbeck gering. Der Fungizideinsatz brachte in Abhingigkeit von der Resis-
tenz der Sorten und dem Krankheitsdrock am Standort mehr oder weniger grole Differenzen
im Mehrertrag (Abb, 1). Insbesondere bei den neueren Sorten im A- und B-Bereich zeigen
sich die intakten Resistenzen. So liegen die Mehrertrige von Mewa, Cardos, Ludwig, Aristos,
Asketis und Batis (alles A-Sorten) sowie Semper, Clever und Drifter (B-Sorten) unter 6 dt/ha.
Hier sind Uberlegungen zum Einsatz von Fungiziden, mindestens jedoch deren Reduzierung
angebracht. Nicht iberraschend ist der hohe Mehrertrag nach Fungizideinsatz z.B. bei Aron
(E), Tarso (A), Bandit (A), Komett (A), Charger (A), Ritmo (B) oder Contur (B). Diese und
andere iltere Sorten bendtigen zur Ausschopfung ihres hohen Ertragspotentials in Abhangig-
keit vom aktuellen Krankheitsgeschehen einen mehr oder weniger intensiven Schutz.



Qualitit

Die nachfolgenden Aussagen beziehen sich ausschlieBlich auf Biendorf, da weitere Qualitiits-
ergebnisse z Z. noch nicht vorliegen. Zur Interpretation ist Folgendes zu beachten: Der Ver-
such ist trocken, vor dem Regen, am 24.07.2000 geerntet worden. Das Nym-Angebot (0 - 90
cm) war mit 208 kg/ha sehr hoch. Die mineralische Dungung erfolgte in drei Gaben mit
30/30/35 kg/ha KAS verhalten.

Das erreichte Qualitatsniveau war insgesamt sehr hoch. Schwichen einzelner Sorten lassen
sich aber dennoch erkennen (Tab. 4). Die Sorte Dream (E) erreicht bei einer TKM von 29,0 g
ein hl-Gewicht von 75,3 kg und damit gerade die Mindestanforderung. Als spitreifende Sorte
mit einer Betonung der Bestandesdichte, ist sie filr trockene Lagen nicht geeignet. Auch eine
im Vergleich zu den anderen Sorten um 70 Komer/m?® reduzierte Aussaatstirke (280 Ko/m?)
half hier nicht. Im A-Bereich unterstreicht Bandit zwar sein hohes Ertragspotential, mit einer
Fallzahl von 221 wird es aber keine A-Qualitit. Selbst der Rohproteinwert und der Sedimen-
tationswert liegen trotz optimaler Bedingungen an der untersten Grenze. Bei Charger und
Kornett spiegeln sich ihre Kleink6migkeit im hl-Gewicht und der Tausendkornmasse wieder.
Beide liefern den schlechtesten Marktwareanteil. ‘

Mit allen B- und C-Weizen werden sehr hohe Werte bei Rohprotein, Fallzahl und Sedimenta-
tionswert erreicht. Diese Werte sind jedoch nur einige, um die Backqualitdt zu beschreiben.
Proteinwerte lassen sich z. B. relativ leicht ackerbaulich, in diesem Fall durch ein hohes,
kontinuierliches N-Angebot, beeinflussen. Diese hohen Werte finden selbstverstandlich ihren
Niederschlag auch im Sedimentationswert. Die Proteinqualitat selbst Iasst sich nur wenig po-
sitiv beeinflussen. Die erreichten Parameter machen trotz alledem aus diesen Sorten keinen
Qualititsweizen,

Rentabilitiit

Die Ertragsleistung als auch die finanzielle Leistung auf der Grundlage eines einheitlichen
Pretses fur Futterweizen nimmt von C-Weizen tber B- und A-Weizen zum E-Weizen ab (Tab.
5). Ist die Differenzierung am trocken Standort Biendorf gering, so liegt der E-Weizen im
Mittel aller Versuche 16 % (15,2 dt/ha) unter dem C-Weizen. Finanziell sind dies immerhin
342,00 DM/ha. Um zum Futierweizen aufzuschlieBen, mifite fiir E-Weizen ein ,,Qualititszu-
schlag® von 4,40 DM/dt erzielt werden. In unserem Fall mitBte Eliteweizen fir 26,90 DM/dt
verauBert werden.

Zusammenfassung

e Unter den trockenen Bedingungen Mitteldeutschlands, mit ca. 480 mm Niederschlag im
Jahr, wird das zur Verfiigung stehende Wasser sehr schnell zum begrenzenden Faktor fiir
den Komertrag, _

¢ C- und B-Weizen konnen unter diesen Bedingungen das ihnen innewohnende sehr hohe
genetische Ertragspotential nicht ausschépfen.

e Fir die E- und die meisten A-Weizen reicht das Wasser aus, um das Ertragspotential nahe-
zu maximal auszuschopfen. Die geringen Niederschldge wirken sich eher positiv auf die
Realisierung ihrer genetisch fixierten hohen Qualitit aus.



= Bei vielen der neueren sehr ertragreichen A-Weizensorten ist das Erreichen der Mindestan-
forderungen an die Qualitit schwierig.

¢ Unter Beachtung der zu Grunde gelegten Preisrelationen zwischen den Qualitdtsgruppen
lassen sich mit E- und A-Weizen hohere Erlose erzielen.

= Eine weitere Preisverschiebung und eine damit noch bessere Erldssituation zu Gunsten des
Qualititsweizens (E- und A-Weizen) ist bei einem spiteren Verkauf der Ware, als unmit-
telbar nach der Emte, zu beachten.

» Die natiirlichen Bedingungen der Weizenproduktion sind auch in Sachsen-Anhalt so ver-
schieden, dass sie eine sorgfiltige Sortenwahl rechtfertigen.

¢ Der Anbau insbesondere von E-Weizen, verlangt ein entsprechendes ackerbauliches Enga-
gement zur Sicherung der sehr hohen Qualitét.

s Unter anderen Bedingungen kénnen sich andere finanzielle Relationen zeigen.

Auf der Grundlage mehrjahriger Landessortenversuche haben folgende Sorten ihre Anbaueig-
nung in Sachsen-Anhalit nachgewiesen:

Standort Qualititsgruppe
E A B C
Lé- Aron, Alidos, Tarso, Toronto, Ritmo, Contur, | Contra, Certo”,
Standorte | Bussard, Tambor, Kontrast, |Flair, Cacsar Windsor
Zentos Mewa

Cardos, Aspirant,
Kornett, Aristos,
Ludwig, Batis

Charger, Bandit

D- Aron, Alidos, Pegassos, Charger, | Contur, Flair, Contra,
Standorte | Bussard Bandit Ritmo Certo”
Toronto, Aristos,
Batis, Moldau

V- Aron, Alidos, Charger, Kornett, | Contur, Ritmo, |Contra,
Standorte | Bussard Cardos, Flair Certo?
Pegassos

Y firr versuchsweisen Anbau, erst einjahrig geprift

E-Weizen

Aron, mittelfrither Ahrentyp mit sehr guten Verarbeitungseigenschaften (Mehlausbeute be-
grenzt), zahlt zu den leistungsstirkeren BE-Weizen auf Lo- und V-Standorten mit hoherem
Rohproteingehalt, mittlere Resistenz- und Anbaueigenschaften, anfillig fiir Braunrost.



Alidos, besonders geeignet fiir die besseren Boden und bei hoherer Lagerbelastung, sehr gute
Verarbeitungseigenschaften, gute Blattgesundheit, frithreif, Ahrenkrankheiten stirker vorhan-
den.

Bussard, weit verbreitete dltere Sorte, hochste Qualitét in der E-Stufe. Die sehr groBe Lager-
anfilligkeit muss durch intensive Halmstabilisierung ausgeglichen werden, Braunrost und
Septoria erfordern intensiveren Pflanzenschutz auf den Ahren, N-Spatdimgung stirker bemes-
sen.

Zentos, spitreifende Sorte mit sehr hohem Ertragspotential bei guter Wasserversorgung, gute
Qualitdtseigenschaften (Rohproteingehalt begrenzt), erfordert Halmstabilisierung und ausrei-
chenden Fungizidschutz (insbesondere hinsichtlich Braunrost).

Altes, eine Neuzulassung aus dem Jahr 2000 kombiniert erstmals E-Qualitat und Kornertrag
mit BSA-Note 5, Ahrentyp mit mittlerer bis guter Gesundheit und mittlerer Standfestigkeit,
N-Spétdiingung zur Sicherung des RP-Gehalt und Ertrages erforderlich.

A-Weilzen

Tarso und Kontrast erreichen mittlere Ertrage, aber sehr gute Verarbeitungsqualitit und gute
bis sehr gute agronomische Eigenschaften (kurz, standfest, gesundes Blatt, winterfest). Hohe
Ertrage erfordern hohere Saatstarken und frithe Aussaat,

Tambor 1st ertragsstabil auch bei geringerer Intensitit, gute bis sehr gute Resistenzen, stand-
fest, winterhart, sehr gute A-Qualitit.

Toronte weist ein stabiles mittleres Ertragsniveau bei guten bis sehr guten Verarbeitungsei-
genschaften auf, beziglich Mehltau und Braunrost ist frithzeitiger Fungizideinsatz erforder-
lich, Bestandestyp.

Mewa erzielt nur knapp mittlere Ertrage, jedoch gute Gesundheit in Fuf}, Blatt und Ahre, sehr
schwache Standfestigkeit, sichere und stabile A-Qualitit und grofes Korn.

Cardos, eine gesunde neue Sorte mit besonderer Eignung fir Stoppelweizen durch Resisten-
zen gegen Fuflkrankheiten, kurzstrohig, standfest, frithreif mit gesunder Ahre, Begrenzend mn
der Qualitat ist der RP-Gehalt, deshalb gezielte N-Spétdiingung erforderlich.

Batis, Aristos und Pegassos sind etwas langere Sorten ahnlichen Typs mit hoher TKM, sehr
ertragsstabil insbesondere auch bei Minderung bzw. Verzicht auf Fungizideinsatz sowie auf
den leichten Standorten, verfugen iiber gute Resistenzen in Blatt und Ahre, Halmstabilisie-
rung erforderlich, Qualitt begrenzt in der Fallzahl, nur mittlere Winterfestigkeit.

Charger zeigt mehrjahrig ein hohes Ertragniveau, jedoch schwache A-Qualitat; kurzwiichsig,
gesund, standfest und frithreif, Ahrentyp, aber mit kleinem Korn, dadurch schwacher im
Marktwareanteil und Hektolitergewicht.



Kornett, eine Sorte mit sichere; A-Qualitat; kurzwichsig, w?nterfest und standfest aber emp-
findlich gegeniber Blatt- und Ahrenkrankheiten; betonter Ahrentyp mit sehr kleinem Kom
und niedrigem Hektolitergewicht.

Ludwig, neue Ahrentypsorte mit sicherer A-Qualitét; geringe Fallzahl, aber hohe Sedi-Werte;
der Anfilligkeit fiir Mehitau und Braunrost steht relative Toleranz gegentiber Ahrenkrank-
heiten; sehr groBes Korn und hohes hl-Gewicht; lang im Halm aber standfest.

Bandit erzielie mehrjghrig sehr hohe Ertrige auf einem B-Weizenqualititsniveau, kurz, je-
doch nur mittel standfest, anfallig fur Ahrenfusarium, Septoria und DTR, geringe Fallzahl und
niedriger RP-Gehalt.

Moldau erreichte bei frither Reife gute Ertrige insbesondere auf D-Standorten bel gilinstigen
Verarbeitungseigenschaffen und guter Mehltauresistenz, zu beachten ist die nur mittlere
Standfestigkeit.

B-Weizen

Ritmo, ein kurzer, standfester, spiterer und ertragsstabiler Ahrentyp mit sehr positiver Reak-
tion auf Fungizideinsatz (Ahrenkrankheiten), niedriger Rohproteingehalt begrenzt Verarbei-
tung.

Contur, ertragsstabil auf hohem Ertragsniveau auf allen Standorten, intensiver Fungizidein-
satz ist stets erforderlich. Als Keksweizen geeignet, niedrig im Rohproteingehalt.

Flair, ertragreich und standfest bei grofer tkologischer Anpassungsfahigkeit, anfillig fur
Rost, sonst gute Resistenzen, Ahrentyp, begrenzte Verarbeitungseignung.

Caesar, mittel bis gutes Ertragsniveau und gute Resistenz firr Blatt- und Ahrenkrankheiten,
sechr guter Ertrag ohne Fungizideinsatz, agrotechnisch schwieriger durch lingeren Halm,
schwichere Standfestigkeit und hohe Bestandesdichte, Rohprotein und Sedimentationswert
begrenzen die Verarbeitung.

C-Weizen

Contra, sehr bewihrte ertragreiche Sorte, deren Bedarf an Fungizidschutz durch Anfalligkeit
der Ahren weiter gestiegen ist, kleinkdrniger Ahrentyp.

Certo, neue Sorte, einjahrig geprift, Futterqualitat trotz hoher Fallzahl und grofier TKM;
spitreif, kurz und sehr standfest, gute Gesundheit.

Windsor, EU-Sorte mit sehr guten Ertrigen auf Lo-Standorten, Ahrentyp, kurzstrohig und
standfest bei schwachem Gesundheitsstatus, da Mehltau, Septoria und DTR stirker aufiraten;
trotz starken Krankheitsbefall in der Variante ohne Fungizid noch mit hohem Ertrag; niedri-
ger RP-Gehalt.



Neben den bereits beschriebenen einjahrigen Sorten standen mehrere neue ertragreiche B-
und C-Weizen im ersten Priifjahr in den Landessortenversuchen. Sie konnten den Ziichtungs-
fortschritt zeigen, erfordern aber weitere Prifungen zum Nachweis der Anbaueignung in
Sachsen-Anhalt
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Tab. 2: LSV — Winterweizen 2000 ~ Kornertrag bei 86 % TS dt/ha, mit Fungizid

Orte Olven- | Hayn | Wal- Bien- Bad Beet- | Mittel-

stedt beek dorf | Lauch- [zen-dorf] wert
stidt

1 |Bussard 84.9 52,3 96,3 76,2 82,7 64,1 76,1
2 |Alidos 81,1 56,0 96,7 70,6 82,8 67,1 75,7
3 jAron 87,9 60,9 104,1 77,2 874 64,1 80,3
4 Dream 85,1 65,0 1112 67,2 75,7 63,3 77,9
5 (Capo 85,7 57,9 98,7 75,8 82,9 60,6 76,9
6 |Alios 85,4 60,7 102,5 86,1 80,9 64,2 80,0
Mittel E 85,0 58,8 161,6 75,5 82,1 63,9 71,8
7 [Farso 89,4 67,9 1068 85,7 88,9 70,7 84,9
8 {Batis 90.4 68,0 110,2 75,7 92,1 72,06 84,7
9 |Aristos 91,3 63,4 105,1 79,2 94.0 67,2 83,7
10 |Asketis 95,1 65,7 1131 75,7 91,9 63,3 84,1
11 |Charger 99,1 71,4 1184 80,9 86,5 74,0 88,4
12 |Bandit 1002 68,6 1195 88,1 92,2 71,7 90,1
13 |Kornett 93,7 71,1 118,5 74,3 92,7 75,2 87.6
14 |Cardos 89,0 69,5 107.8 723 87.4 63,9 81,7
15 |Mewa 86,8 64,3 102,3 76,2 85,4 60,4 79,2
16 Ludwig 95,8 56,7 1073 78,5 896 72,2 834
17 [Aspirant 85,5 65,4 113,5 68,8 84,8 66,6 80,8
18 |Olivin 92,5 67,4 113,1 78,3 85,4 68,2 84,2
Mittel A 92,4 66,8 111,3 77.8 89,2 68,8 84,4
19 [History 94,9 59.4 112,7 84,2 92,3 65,9 84,9
20 [Ritmo 1007 72,1 1247 87,3 93,8 82,0 93,4
21 |Flair 93,6 69,0 116,8 854 85,4 77,5 88,0
22 |Contur 101,6 67,1 1213 84.4 95,5 714 90,2
23 Caesar 954 64,8 118.6 81,5 91,9 68,2 86,7
24 |Semper 94,1 65,2 1159 81,0 92,4 64,0 854
25 |Novalis 95,8 67,0 113,0 82,0 01.4 75,5 87.5
26 |[Drifter 97.4 65,1 123,1 72,6 91,1 714 86,8
27 [Dekan 96,0 72,8 116,0 86.1 97,1 71,2 89,9
28 [Clever 95,1 69.4 116,5 81,6 86,6 69,0 86.4
29 |Maverick 94.9 75,4 121,8 80,0 95,4 73,6 90,2
Mittel B 96,3 67,9 118,2 82,4 92,1 71,8 88,1
30 |Hybnos 102,9 75,5 128,2 82,4 99.3 81,8 95.0
31 {Windsor 101,0 69,4 1246 82,6 96,3 71,4 90,9
32 [Certo 100,4 77.8 1219 84.0 101,0 74,2 93,2
Mittel C 101,4 74,2 124,9 83,0 98,9 75,8 93,0




Tab. 3: LSV — Winterweizen 2000 — Kornertriige relativ zur BB

Quali- D-Sid 1.6ss-Ebene V-Standorte
tits- Brandenbg,, Sachsen-Anhalt, Thiringen,
klasse Sachsen, Sachsen, Sachsen,
Sachsen-Anhalt Thiiringen Sachsen-Anhalt
dreijihrige Priifungsergebnisse (1998 - 2000)
Stufe 1) ] I 1 Il 1 I
BB di/ha 2} 62,9 72,3 84.0 94,8 76,9 87,8
Bussard E 84 89
Alidos E 94 93
Aron E 95 05 96 96
Tarso A 96 98 95 94
Batis A 98 95 106 100 106 102
Aristos A {100} {97} 106 99 105 9%
Charger {A) 101 100 103#* 101%
Bandit (A) 107+% 108#*
Kornett A 100 102 99 101 96 102
Cardos A {100} {96} 100 97
Mewa A o5 91%* {99*} {93*} 101# 9%
Ritmo B 98 102 08 107 91 100
Flair B 102 59 100 103 104 105
Caesar B {100} {100} 106 104 105 105
Contur (B) 100 103 97* 109*
GD 5% 2.7 31 5,9 3.8 3,1 2.0
zweijihrige Priifungsergebnisse (1999 - 2000)
BB dt/ha 2) 64,6 73,9 84,9 94,7 76,2 87,5
Dream E 90 91 160 99
Capo (E) 95 20
Asketis A 101 97 107 101 104 101
Ludwig A 105 101 [100%] {97%]
Aspirant A 94 99 160 163
Semper B 100 97 108 104 103 102
Novalig B 104 106
Drifter B 109 105 106 108
Hybnos C 113 113 111 113
Windsor (C) 111 110 102 106
GD 5% 3.5 3.3 3,2 2,7 3,8 3,1
einjihrige Priifungsergebnisse (2000)
BB di/ha 2) 56,8 62,0 84,9 91,8 73,9 834
Altos E 94 94 93 a3
Olivin A 100 98 95 99
History B 101 102%
Dekan B 101 104 103 104
Clever B 105 104 101 103
Maverick B 105 106 102 105
Certo C 111 108 108 110
GD 5% 49 5,6 3.3 3,1 5,9 4,1

1) Intensitatsstufe I = ohne; Stufe II = mit Fungizid
1) BB~ Bezugsbasis (orthog. Sortenmitte] der Eignungsgebiete)

() = einjihrig gepraft { } = zweijdhrig gepritft [ ] = dreijabrig gepriift
* eingeschrénkte Anzahl von Pritforten
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Tab. 4: LSV - Winterweizen 2000 — Ausgewihlte Qualitiitsparameter, Standort

Biendorf, mit Fungizid
Ertrag | Roh- Fali- Sedi- | Markt- hl- TKM
dt/ha | protein | zahl wert ware | Gew. g
Geh.,
Nr. {Sorte mit Fungizid
1 {Bussard E | 762 16,3 392 71 98,4 81,4 41,5
2 iAlidos 70,6 16,8 412 70 99,2 81,1 423
3 [Aron 77,2 16,6 430 71 994 79,6 39,5
4 |Dream 67,2 17,7 422 70 96,6 75,3 29,0
S [Capo 75,8 16,0 414 70 99.2 82,2 40,5
6 |Altos 86,1 15,2 425 70 99,5 82,2 453
7 |Tarso A 85,7 14,6 456 3 99,3 81,4 394
8 |Batis 75,7 14,8 290 66 97,3 79,1 45,6
9  |Aristos 79,2 14,7 305 61 97,0 80,7 50,2
10 jAsketis 75,7 15,2 323 68 97.8 79,9 45,0
11 [Charger 80,9 14,8 380 64 95,9 74,6 32,8
12 |Bandit 88,1 13,7 221 41 96,3 76,6 434
13 |Kornpett 74,3 16,6 435 68 96,2 72,1 31,1
14 |Cardos 72,3 15,3 463 69 98,9 76,4 414
15 [Mewa 76,2 15,1 383 62 98.4 80,7 456
16 |Ludwig 78,5 15,7 346 71 98.0 79,0 459
17 jAspirant 68,8 16,5 390 71 99,0 77,7 40,0
18 {Olivin 78.3 16,1 391 70 99.1 79,9 35,2
19 [History B| 842 15,6 301 66 99,2 78.8 41,3
20 |Ritmo 87,3 14,2 335 50 98,1 75,6 40,6
21 ({Flair 85,4 15,3 309 57 979 76,1 37,0
22 [Contur 84.4 15,0 402 42 99.1 75,1 36,3
23 [Caesar 81,5 15,2 414 55 99,0 77,9 39,3
24 |Semper 81,0 15,8 343 68 98,7 78,8 386
25 [Novalis 82,0 15,3 392 71 97,6 78,4 436
26 |Drifter 72,6 16,8 402 69 98,6 73,9 40,7
27 |Dekan 86,1 15,0 405 68 97,7 77,7 39,1
28 [Clever 81,6 15,0 394 52 96,9 76,9 37.8
29 Maverick 80,0 15,2 422 69 96,3 88,9 35,0
30 [Hybnos C| 824 14,8 317 50 97,5 74,7 39,9
31 |Windsor 82,6 15,1 409 37 98.8 72,7 36,7
32 |Certo 84,0 14,5 388 42 99,3 77,0 471
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TFah. 5: LSV — Winterweizen 2000 — Rentabilitit in Weizenanbag

Qualitit C B A E
Ertrag dt/ha 33.0 YR 778 755
relativ % 100 99 94 91
Preis fiir Futterweizen DM/dt 22,50 22,50 22,50 22.50
Leistung DMa | 1.867.50 1.854,00 1.750,50 1.698,75
Diinger DM/ha 114,05 114,05 114,05 114,05
Fangizid DM/ha 196,27 196,27 196,27 196,27
PS(H+I+W) DM/ha 87,58 87,58 87,58 87,58
Ber. Leistung DM/ha | 1.469,60 1.456,10 1.352,60 1.300,85
Differenz

Ertrag dt/ha - 0,6 52 7.5

Ber. Leistung DM/ha - 13,50 117,00 168,75
Zielpreis DM/dt - 22,66 24,00 24,74
[Qualititszusehlag DM/dt - 0,16 1,50 2,24

Mittel aus den sechs Landessortenversucher

3.0

88,1

Ertrag dt/ha 841 77.8
relativ % 100 95 90 84
Preis fiir Futterweizen DM/dt 22,50 22,50 22,50 22,50
Eeistung DM/Ma §  2.092,50 1.982.25 1.892,25 1.750,50
Dinger DM/ha 191,50 191,50 191,50 191,50
Fungizid DM/ha 147,00 147,00 147,00 147,00
PS(H+I+W) DM/ha 163,75 163,75 163,75 163,75
Ber. Leistung DM/a | 1.590,25 1.480,00 1.390,00 1.24825
Differenz

Ertrag dt/ha - 49 89 15,2

Ber. Leistung DM/ha - 110,25 200,25 342,00
Zielpreis DM/dt - 23,75 24 88 26,90
EQualitﬁtszuschlag DM/dt - 1,25 2,38 4.40
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N-Diingung des Winterweizens auf Ertrag und Qualitst

BOESE, L.
LVA Bernburg

Lusammenfassung

N-Dungungsempfehlungen, bei Wintergetreide fiir die 1. und 2. N-Gabe, werden in Sachsen-
Anhalt durch die LUFA mit Hilfe des Computersystems ,,Stickstoffbedarfsanalyse (SBA)
auf der Grundlage der gemessenen Nyi.-Gehalte des Boden und weiterer schlagspezifischer
Angaben berechnet. Die Algorithmen und Parameter des Systems bediirfen standiger Uber-
pritfung und ggf. einer Korrektur bzw. Anpassung. In Feldversuchen mit Winterweizen am
Standort Bemburg (Loss-Schwarzerde) wurde eine deutliche Abhangigkeit des N-Sollwerts
(N + optimale N-Diingung) vom Ertragsniveau des Versuchsjahres festgestellt. Im Ertrags-
bereich von 50...90 dt/ha ergab sich eine Erhthung des Sollwerts von etwa 10 kg/ha N je 10
dt/ha Erhhung des Ertragsniveaus. Wurden entsprechend dem MDA-Konzept gewichtete
Niin-Werte zugrunde gelegt, war diese Beziehung nichtlinear. Fir den Ertrag war die Auftei-
lung der Gesamt-N-Menge von untergeordneter Bedeutung, sofern der Mindestbedarf in ein-
zelnen Entwicklungsabschnitten gedeckt war. Hochstertrige konnten regelmiBig durch unter-
schiedliche Aufteilung der Gesamt-N-Menge erzielt werden. Auch hohe N-Gaben zu Vegeta-
tionsbeginn wie insgesamt tiberhohte N-Mengen waren fiir den Kornertrag nicht schadlich.
Uber den maximalen Komertrag hinaus konnte der Rohproteingehalt mit weiterer Erhéhung
der N-Diingung noch deutlich gesteigert werden. Auch hier war die Gesamt-N-Menge ent-
scheidend. Der Effekt der Aufteilung, insbesondere der Verlagerung von Teilgaben auf spite-
re Entwicklungsstadien, war nur gering. Fur die gezielte N-Dingung auf gewiinschte Roh-
proteingehalte entsprechend der Qualitatsstufe des Weizens ist die Abhingigkeit der Bezie-
hung von Standort, Sorte und Jahrgang das Problem. In drei Versuchsjahren waren z.B. fiir
einen Rohproteingehalt der Sorte Aron (E) von 14,0 % eine N-Diingung von 170...280 kg/ha
N notig. Wurde der Ny;-Gehalt des Bodens im Frihjahr beriicksichtigt und der Bezichung
das N-Angebot (N, + Diinger-N) zugrunde gelegt, konnte die Differenziertheit im N-Bedarf
mit 300...350 kg/ha N deutlich eingeschrinkt werden. Wurde anstelle des gemessenen der -
ber Mineraldingeriquivalente gewichtete Ny, dh. der . pflanzenaufnehmbare Stickstoff
entsprechend SBA-System, in Ansatz gebracht, lieff sich die Differenzierung jedoch nicht
weiter einschranken. Sie erhéhte sich sogar wieder.

Einleitung

Trotz jahrzehntelanger Forschungen auf dem Gebiet der N-Dingung des Getreides bestehen
auch heute noch teilweise Unklarheiten. Dies betrifft unter anderem insbesondere Fragen der
gezielten Dingung auf Qualitit. Auch haben neuere Feldversuchsergebnisse gezeigt, dass
manche Lehrmeinung kritisch zu tberpriifen ist. Die Vielfalt der Faktoren, die im konkreten
Fall die optimale Hohe der N-Diingung und ihre Aufteilung beeinflussen, ist durch den Land-
wirt kaum zu dberschauen. Aus diesem Grunde haben sich Modelle der N-Diingebedarfser-
mittlung durchgesetzt, die auf der Grundlage der Bestimmung des pflanzenverfiigbaren N-
Gehalts des Bodens im Frihjahr (Npim) und unter Beriicksichtigung aller relevanten Einfluss-
faktoren schlagspezifische Diingungempfehlungen fir die erste und zweite N-Gabe berech-
nen. Die Vielfalt der Produktionsbedingungen und eine unterschiedliche historische Ent-

-16-



wicklung haben dabei allerdings zu einer teilweise unterschiedlichen Herangehensweise in
den Landern bzw. Regionen der Bundesrepublik Deutschland gefithrt.

SBA-System

In Sachsen-Anhalt werden durch die LUFA N-Dingungsempfehlungen mit Hilfe des Stick-
stoff-Bedarfs-Analyse-Systems berechnet und dem Landwirt zugestellt, Dieses Computerpro-
gramm und der zugrunde liegende Algorithmus stammen urspriiglich aus Hessen, wurden
jedoch den regionalen Besonderheiten Sachsen-Anhalts angepasst. Das SBA-System beruht,
vereinfacht dargestellt, in der Abfolge folgender Schritte:

1.

Grundiage ist eine Bodenuntersuchung auf den Ny,in-Gehalt im Frahjahr, wobei die Pro-
benahme durch den Landwirt durchzufiihren ist. Ny, (= mineralischer, d.h. im Prinzip
pflanzenaufnehmbarer N) stellt die Summe aus Ammonium- (NH;-) und Nitrat- (NQs-) -N
dar. Bei entsprechender Tiefgriindigkeit des Bodens und zumindest fir Wintergetreide
wird empfohlen, drei Schichten (0-30, 30-60, 60-90 cm) getrennt zu beproben. Liegt aus
der dritten Schicht kein Analysenergebnis vor, kann eine Diingungsempfehtung auch auf
der Grundlage der beiden oberen Schichten berechnet werden. In diesem Fall wird der
maogliche Gehalt der dritten Schicht tiber eine Regressionsfunktion geschitzt.

. Aus den Analysewerten des Npyy,-Gehalts wird die Menge an ,pflanzenverfiigharem N*

im Boden (in kg/ha) geschiitzt. Hierbei spielen die Bodendichte, seine durchwurzelbare
Tiefe und sein Steingehalt eine Rolle, aber auch die im Vergleich zum Mineraldangerstick-
stoff geringere Wirkung des Ny, wird tiber Wirkungsfaktoren, die sogenannten Mineral-
dingerdquivalente (MDA), beriicksichtigt. Dieser Vorgehensweise liegt die Erkenntnis
zugrunde, dass in unserem eher trockenen Klimaraum mit hiufiger Vorsommertrockenheit
die Wirkung des Ny, der des Mineraldingerstickstoffs nicht aquivalent ist. In Abhingig-
keit von der Bodenart und der Schichttiefe des Ny, werden deshalb MDA von 0,3...1,0 als
Abschlagsfaktoren in Ansatz gebracht.

- Der empirisch ermittelte N-Bedarf einer Kultur als Summe aus ,,pflanzenverfiigbarem N*

im Boden und der fiir den Erirag optimalen Hohe der N-Diingung wird als Sollwert be-
zeichnet. Die fir die verschiedenen Fruchtarten festgelegten und modellintern abgespei-
cherten Sollwerte bilden die Grundlage fir die weitere Berechnung.

. Entsprechend der Eriragserwartung und der Bestandsentwicklung im Frithjahr wird der

Sollwert schlagspezifisch modifiziert. Im SBA-System Sachsen-Anhalts wird fiir Win-
terweizen im Ertragsbereich von 55...85 dt/ha ein Sollwert fiir die 1. Gabe von 120 kg/ha N
angesetzt. Bei einer niedrigeren Ertragserwartung wird der Sollwert um 10 kg/ha reduziert,
bei emer hoheren Ertragserwartung um 10 kg/ha erhoht. Der Sollwert fiir die 2. Gabe (40
kg/ha N) bleibt konstant.

. Die notwendige N-Diingung, getrennt nach 1. und 2. Gabe, wird als Differenz aus Soli-

wert und pflanzenverfiigbarem N im Boden berechnet,

. Weitere Zu- bzw. Abschlige zur 1. N-Gabe werden entsprechend der Vorfrucht, einer

méglichen Zwischenfrucht oder einer organischen Diingung vorgenommern.
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7. Die Aufteilung der N-Diingung wird nach einem bestimmmten Algorithmus prézisiert. Ab
einer bestimmten Héhe der 1. N-Gabe wird diese in eine la- und 1b-Gabe geteilt bzw.
Teilmengen auf die 2. Gabe verschoben.

Anfgabe der Dingungsforschung ist es, die hier dargelegten Prinzipien und vor allem die im
Modell benutzten Parameter immer wieder kritisch zu tiberprifen und bei Notwendigkeit an-
zupassen. Ergebnisse aus Feldversuchen von unterschiedlichen Standorten bilden dafir die
Grundlage.

-Diingung auf Ertrag

In Abbildung 1 ist beispielhaft eine Ertragsfunktion von Winterweizen in Abhingigkeit von
der Hohe der N-Dingung (gesamt) dargestelit. Es handelt sich um das Mittel einer sechsjihri-
gen Versuchsserie am Standort Bernburg (Lss-Schwarzerde, langjahrig 469 mm Jahresnie-
derschlag, 9.1 °C Jahrestemperatur). Der Versuch beinhaltete 31 Prisfglieder unterschiedli-
cher Hohe und Aufteilung der N-Diingung (Hohe der 1. N-Gabe zu Vegetationsbeginn, Hohe
und Termin der 2. N-Gabe, ohne/mit 3. N-Gabe). In den ersten drei Versuchjahren kam die
Sorte Alcedo (A), in den Gibrigen Jahren die Sorte Zentos (E) zum Anbau.

Das Bild der Funktion entspricht im Wesentlichen den aus der Literatur bekannten. Im Ge-
gensatz zu Ertragsfunktionen auf der Grundlage von Versuchen aus den 60er oder auch noch
70er Jahren tritt jedoch hier mit einer iiber das Ertragsmaximum hinausgehenden N-Diingung
kein Ertragsabfall mehr ein. Vielmehr stagniert der Ertrag auf einem gleichbleibend hohen
Niveau. Dies ist auf den Zuchtfortschritt im Merkmal Standfestigkeit bzw. den Einsatz von
Halmstabilisatoren zuriickzufithren. Die Ergebnisse der Einzeljahre (hier nicht dargestelit) be-
statigen die anhand der sechsjahrigen Mittelwerte getroffene Feststellung. Auch die Frtrags-
analyse der Einzeljahre belegt (ebenfalls hier nicht dargestellt), dass selbst mit sehr hohen
(durch hohe frithe N-Diingung induzierten) Bestandesdichten (1991 z.B. bis 700 Ahren/m?)
kein Ertragsabfall eintrat.

Anhand der dargestellten Funktion kann der optimale N-Diingeraufwand und der optimale
Ertrag berechnet werden. Dieser ist dann erreicht, wenn die Kosten einer weiteren Einheit
Diinger-N durch den dadurch erreichten Ertragszuwachs nicht mehr gedeckt werden. Im Mit-
tel der sechs Jahre wurde in dieser Versuchsserie der optimale Komertrag von 72,7 dt/ha
durch einen N-Aufwand von 136 kg/ha erzeugt.

Abbildung 2 belegt anhand der gleichen Versuchsserie die Abhingigkeit des N-Sollwertes
vom erreichten Ertragsniveau. Die sechs Einzelpunkte der Grafik stellen jeweils ein Ver-
suchsjahr dar. Die erreichten Ertrige innerhalb der sechs Versuchsjahre differierten von etwa
50 dt/ha (1992, Trockenjahr) bis @ber 90 dt/ha (1996). Zur Erreichung von 50 dt/ha war ein
N-Angebot (N + Dinger-N) von etwa 180 kg/ha nétig, fir 90 di/ha etwa 215 kg/ha. Fir ein
um 10 dt’ha hoheres Ertragsniveau erhohte sich der N-Bedarf somit um knapp 10 kg/ha N.

Wurde im gleichen Zusammenhang statt der gemessenen die mit Mineraldiingeraquivalenten
gewichteten Nyi-Gehalte in Ansatz gebracht (vgl. Abschnitt 1), ergab sich zwischen dem Er-
tragsniveau des Versuchsjahres und dem dazugehorigen N-Sollwert ein nichtlinearer Zusam-
menhang (Abbildung 3). Allgemein 148t sich aus diesen Ergebnissen ableiten, dass das Fr-
tragsniveau den N-Sollwert offensichtlich stirker beeinflusst, als bisher vermutet. Deshalb
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Abbildung 1: Kornertrag von Winterweizen in Abh#ngigkeit von der Hohe der

N-Dilngung (Mittel iiber sechs Versuchsjahre; 1991-93 Alcedo,
1994-96 Zentos; Niin 990 om = 26+31+31 = 88 kg/ha N)
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Abbildung 2: N-Sollwert (N + optimale N-Diingung gesamt) von Winterweizen

in Abhingigkeit vom Hochstertragsniveau des jeweiligen Versuchsjahres
(1991-93 Alcedo, 1994-96 Zentos, Nyps, in 0-90 cm)
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Abbildang 3: N-Sollwert (N, nach MDA -Konzept gewichtet + optimale N-Dimgung
gesamt) von Winterweizen in Abhéngigkeit vom Hochstertragsniveau
des jeweiligen Versuchsjahres
(1991-93 Alcedo, 1994-96 Zentos, Ny, in 0-90 cm)

sollten unterlﬁinbeziehung weiterer Versuchsergebnisse die entsprechenden Parameter im
SBA-System tiberpriift werden.

Aufteilung der N-Diingung auf Ertrag

In Tabelle 1 sind die Ertragsdaten der genannten Versuchsserie im Mittel tiber die sechs Ver-
suchsjahre zusammengestellt. Die Hohe der 3. N-Gabe betrug in den Varianten, in denen sie
gegeben wurde, im Mittel 43 kg/ha N. Sie wurde im Stadium 43 gegeben. Da der wirtschaft-
lich optimale Ertrag unterhalb des Spitzenertrages liegt und auBerdem ein gewisser Versuchs-
fehler in Rechnung zu stellen ist, ist das Erfolgskriterium fiir die Bewertung des einzelnen
Versuchsgliedes nicht der Spitzenertrag, sondern das Erreichen des Hochstertragsbereichs
(Spitzenertrag bis 2 dt’ha unterhalb). Priifgliedertrige, die den Hochstertragsbereich (72...74
dt/ha) erreicht haben, sind in der Tabelle fett gedruckt.
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Tabelle 1

Komertrag von Winterweizen in Abhéngigkeit von Hohe und Verteilung der N-Diingung
(Mittel 1991-96; 91-93 Alcedo, 94-96 Zentos; 3. N-Gabe = 43 kg/ha N in ES 43; N, (0-90
cm) = 26+31+31 = 88 kg/ha N; Ertrage im Hochstertragsbereich fett gedruckt)

1. N- 2. N-Gabe {Termin und Menge, kg/ha N) Mittel

Gabe ES 29, ohne 3. Gabe| ES 29, mit 3. Gabe [ES 32, ohne 3. Gabe
(kglha N)| 0 30 60 80 | 30 60 80 § 30 B0 80
Komertrag (di/ha)

0 | (50)
37 |60 |66 71 73|72 74 T4 |66 69 70| 70
63 | 87 | 71 73 T4 |74 74 74 | 72 T4 T3 | 73
90 | 70 |72 72 72|74 74 73|72 73 14| 73

Mittel 66 | 70 72 73 | 73 74 4 70 72 72 72

Es wird deutlich, dass Héchstertrige nicht nur durch unterschiedliche N-Gesamtmengen (ab
etwa 100 kg/ha N und hoher) zustande kamen, sondern auch durch ganz unterschiedliche
Aufteilungen der Gesamtmenge. Am interessantesten sind naturgemif die Vadanten, die den
Héchstertragsbereich mit moéglichst medrigem N-Aufwand erreichien. So wurden z B. mit 63
+ 30 (inES 32) + 0= 93 kg/ha N 72 dt/ha Kom erzeugt. Der gleiche Ertrag wurde auch mit
37 + 30 (in ES 29) + 43 = 110 oder mit 90 + 30 (in ES 29) + 0 = 120 kg/ha N produziert. Die
Aufteilung spielte somit fiir die Erreichung hoher Ertrige mit moglichst niedrigem N-Auf-
wand nur eine untergeordnete Rolle. Auch die Héhe der 1. N-Gabe war nebensiachlich.
Hochstertréige konnten sowohl mit niedriger, mittlerer oder hoher Andimgung erzielt werden.
Die hier als Mittel tiber die Gesamtserie dargestellten Daten werden durch die Ergebnisse der
Einzeljahre (nicht dargestellt) bestitigt. In jedem Versuchsjahr gab es unterschiedliche Auf-
teilungsmuster, die zum Hochsterfragsbereich fithrten. Auch Ergebnisse aus anderen am
Standort durchgefithrten Versuchsserien bestatigen diesen Sachverhalt.

N-Diingung auf Qualitit

Die bisherigen Ausfihrungen bezogen sich ausschlieBlich auf die Ertragsdiingung. Dieser Fall
ist in der Praxis aber eher selten. Futterweizen wird in Sachsen-Anhalt nur in geringem Um-
fang angebaut wird. Alle anderen Qualitaten erfordern fiir die Vermarktung die Erreichung
eines bestimmten Rohproteingehaltes: Backweizen (B) mind. 12,5 %, Qualitatsweizen (A)
mind. 13,0 %, Eliteweizen (F) mind. 14,0 oder sogar 14,5 %. Selbst Weizen fir die Starkeer-
zeugung soll mindestens 11,0 % Rohprotein enthalten. Schon ab 11,6 % werden hier Abziige
vorgenommen. Brauweizen darf dagegen hochsten 12,5 % Rohprotein (hier ausnahmsweise N
x 6,25, sonst N x 5,7) enthalten.

Der Rohproteingehalt im Kom 148t sich durch die Erhéhung der N-Diingung steigern. Dies ist
eine bekannte Tatsache. In Abbildung 4 ist eine typische Kurve des Rohproteingehalts in Ab-
hangigkeit von der Hohe der N-Diingung (gesamf) dargestellt. Abgesehen von der Auspri-
gung der Kurve bei sehr niedrigem N-Angebot ist der Zusammenhang iiber einen weiten Be-
reich annihernd linear. Entscheidend fir das Erreichen bestimmter Gehalte ist in jedem Fall
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Abbildung 4: Rohproteingshalt von Winterweizen (Zentos) in Abhéngigkeit von
der Hobhe der N-Diingung (gesamt) (Versuchsjahr 1994, Priifglieder
mit dreigeteiiter N-Dingung markiert)

die Gesamtmenge des N-Angebots. Deshalb ist es nicht richtig, frihe N-Gaben als Ertrags-
dimgung und spéte als Qualitisdimgung zu bezeichnen. Frithe hohe Gaben erhthen gegeniiber
niedrigen genauso die Qualitdt, wie spite Gaben noch den Ertrag fordern, wenn der Bestand
nicht ausreichend eméhrt ist. Ein spezieller Qualititseffekt der Aufieilung einer bestimmten
N-Menge auf drei Gaben (wobei die dritte Gabe etwa zum Ahrenschieben verabreicht werden
sollie} im Vergleich zur Zweiteilung oder der Verabreichung der gesamten Menge in einer
Gabe, besteht jedoch darin, dass eine leichte Erhohung des RP-Gehaltes von etwa 0,1...0,3
Abs.-% erreicht werden kann. Dieser Effekt wird in der Abbildung 4 dadurch deutlich, dass
die Punkte der dreigeteilten Diingungsvarinaten mit einer Zusatzmarkierung versehen wurden.
Sie befinden sich etwas oberhalb der Regressionskurve. Alle {ibrigen Varianten erhielien die
N-Diingung in einer oder in zwei Gaben.

Aus einem Versuch mit gestaffelter N-Diingung 146t sich, wenn geniigend hohe Gaben verab-
reicht wurden, nachtriglich leicht die N-Menge ableiten, mit der der gewiinschte Rohprotein-
gehalt erreicht wurde. Unter den Bedingungen des Jahres 1994 (Abbildung 4) wurden mit der
héchsten gedingten Menge von 220 kg/ha N die fur einen E-Weizen wie Zentos erforderli-
chen 14,0 % noch nicht erreicht. Das Problem besteht jedoch darin, dass die Kurven des Roh-
proteingehaltes in Abhingigkeit von der Héhe der N-Diingung selbst bei Anbau ein und der-
selben Sorte von Jahr zu Jahr ganz unterschiedliche Niveaus und Steigungen aufweisen. Fi-
nett Eindruck von diesem Sachverhalt gibt Abbildung 5, in der die Proteinkurven aller sechs
Versuchsjahre der genannten Serie schematisch dargestellt sind. Im Trockenjahr 1994 mit ei-
nem Ertragsniveau von 50 dt/ha zum Beispiel wurden 14 % Rohproteingehalt schon mit 120
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kg/ha N erreicht und mit hoheren Mengen bei weitem uberschritten. 1996 dagegen (95 dtha
Ertragsniveau) reichten fiirr 14 % 280 kg/ha N noch nicht aus. Auch der N, -Gehalt im Friih-
jahr spielt hier eine Rolle.

Um den Zusammenhingen weiter auf den Grund zu gehen, wurde in den Jahren 1997-99 eine
Versuchserie mit drei Sorten und teilweise noch héheren N-Gaben durchgefithrt. Die Sorten
wurden speziell nach der vom Bundessortenamt angegebenen Auspragung im Merkmal Roh-
proteingehalt ausgewahit. Hier ist die Sorte Aron mit der Note 8 (= hoch bis sehr hoch), Batis
mit 5 (= mittel} und Ritmo mit 3 (= niedrig) eingestuft. Wie sich die Sorten in diesem Merk-
mal tatsichlich unterschieden, ist beispiethaft aus den Ergebnissen des Jahres 1998 zu ersehen
(Abbildung 6). Im Wesentlichen, zumindest was die Rangfolge betrifft, kann die Einstufung
des Bundessortenamtes bestatigt werden. Fast {iber den gesamten Bereich der N-Diingung
treten die erwarteten Sortenunterschiede zutage. Bemerkenswert ist, dass nach der Phase line-
aren Anstiegs ab 160 bzw. 190 kg/ha N der Rohproteingehalt bei den Sorten Batis und Ritmo
bei etwas Gber 13 % stagniert, wihrend er bei Aron mit weiter zunehmender N-Diingung
(zumindest bis etwa 240 kg/ha) noch weiter ansteigt. Somit scheint nicht nur das Niveau des
Rohproteingehaltes, sondern auch der im konkreten Fall erreichbare Hochstgehalt sortenab-
hédngig zu sein.

Rohproteingehalt (%)
17 1992 ~
16
15
14 = e o mn Sl
13
12 //
10 1993 _—~
9 ‘%

0 50 100 150 200 250 300
N-Dingung (kg/ha N)

Abbildung 5: Rohproteingehalt von Winterweizen in Abhéingigkeit von der Hohe
der N-Diingung (gesamt) in sechs Versuchsjahren
(1991-93 Alcedo, 1994-96 Zentos)
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Abbildung 6: Rohproteingehalt von drei Sorten Winterweizen in Abhéngigkeit von.
der Hohe der N-Dimngung (gesamt) (Versuchsjahr 1998)

Abbildung 7 zeigt am Beispiel der Sorte Aron die Jahresunterschiede in der Ausprigung die-
ses Merkmals. 1998 wurde der fir diese E-Sorte notwendige Gehalt von 14,0 % bereits mit
170 kg/ha Diinger-N erreicht. 1997 wiiren (extrapolativ geschétzt) wahrscheinlich 280 kg/ha
notig gewesen, um den gewiinschten Gehalt zu erreichen. Ein Blick auf die in die Grafik ein-
gefiigten Zusatzangaben 146t vermuten, dass zumindest der im Frithjahr gemessene Ny~
Gehalt im Boden, eventuell auch das erreichte Ertragsniveau, diese Unterschiede - zumindest
teilweise - erklaren.

Um den moglichen Einfluss des Npi-Gehaltes deutlich zu machen, wurde deshalb in Abbil-
dung 8 der Rohproteingehalt zum N-Angebot als Summe aus Ny, 090 oy + N-Dilngung in
Bezichung gesetzt. Tatsachlich liefl sich dadurch die Differenzierung des fiir den gewtinschten
Rohproteingehalt notwendigen N-Angebots deutlich verringemn. In den drei Versuchjahren
war ein N-Angebot von 300 bis (wahrscheinlich) 350 kg/ha N (in der Differenz also 50 kg/ha)
notig, um bei der Sorte Aron den gewiinschten RP-Gehalt von 14 % zu erreichen.

In Tabelle 2 ist dieses Ergebnis fiir alle drei Sorten zusammengestellt. Wenn das N-Angebot
{(Nmin + Ng) zur Grundlage gewshlt wurde, war die Differenzierung itber die Jahre bei allen
Sorten deutlich geringer als bei Bezug auf die reine N-Diingung. (Die fett gedruckten Zahlen
in Klammern sind extrapolativ ermittelte Schatzwerte. N.e. = _nicht erreicht” bedeutet im
Falle von Ritmo, dass auch bei noch hoherer N-Dimgung der Ziel-RP-Gehalt auf keinen Fall
erreicht wurde oder worden ware.) Wurde anstelle des gemessenen der iiber Mineraldinger
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Abbildung 7: Rohproteingehalt von Winterwsizen Aron (E) in Abhangigkeit von der Hohe
der N-Diingung (gesamt) in drei Versuchsjahren
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Abbildung 8: Rohproteingehalt von Winterweizen Aron (F) in Abhingigkeit von der
Hohe des N-Angebots (Nyy, + Diinger-N gesamt) in drei Versuchsjahren
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Tabelle 2

Spanne des N-Aufwands zur Erreichung gewinschter Rohproteingehalte von drei Winter-
weizensorten iiber dret Versuchsjahre (1997-99)

Sorte N-Dingung N-Angebot N-Angebot
(Na) (Nin + Ng) (Nmin mpa + Na)
(kg/ha N) (ke/ha N) (kg/ha N)
Aron (E,RP=) 170 - (280) 300 - (350) 240 — (320)
(fiir 14,0 % RP) (A=110) (A=350) (A= 80)
Batis (A,RP=5) : 160 — 280) 280 - (350) 230~ (330)
(fur 13,0 % RP) (A =120) (A="70) (A =100)
Ritme (B, RP =3} : 150 - n.e. 270 - n.e, 220 —n.e.

(fir 12,5 % RP)

n.e. = nicht erreicht

dquivalente gewichtete Ny, also der ,pflanzenaufnehmbare Stickstoff” entsprechend SBA-
System, in Ansatz gebracht, liel sich die Differenzierung jedoch nicht weiter einschrinken.
Sie erhohte sich sogar wieder. Bemerkenswert ist, dass zur Erreichung der unterschiedlichen
RP-Gehalte (entsprechend der Qualitdtsstufe) im Vergleich der drei Sorten etwa gleiche N-
Diingermengen bzw. N-Angebotsmengen notig waren. Problematisch bleibt die Differenziert-
heit von Jahr zu Jahr. Hier sind noch wettere Untersuchungen auch unter unterschiedlichen
Standortbedingungen notig, um zu treffsichereren Empfehlungen fiir die Praxis zu kommen,
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Aktuelle Entwicklungen am Weizenmarkt

MOHR, R.
Hanse Agro Beratung & Entwicklung GmbH Gettorf

Der Internationale  Getreiderat (IGC) in  London und das  amerikanische
Landwirtschafisministerium  (USDA) haben in ilwem letzten Monatsbericht die
Produktionsschitzung fiir Weizen angehoben. Beide Institutionen gehen inzwischen von einer
weltweiten Weizenproduktion von 583 Mio. t (siche Tabelle 1) aus. Gegentiber den Juniberichten
hoben sie ihre Ernteschitzung mit 6-7 Mio. t kriftig an. Zum einen sind die Ertragsriickginge
durch Trockenheit in China, USA und in Europa niedriger als erwartet ausgefallen und zum
werden in Asien insbesondere Pakistan wesentliche Ertrige erreicht. Trotz der
Produktionszunahme bauen die weltweiten Weizenbestinde bereits im dritten Jahr in Folge ab, da
der weltweite Verbrauch nach wie vor die Produktion iibersteigt. Fiir das laufende Jahr schitzt
das USDA den Verbrauch auf 597 Mio. t (Vj. 596 Mio. t). Damit sinken die globalen
Weizenbestinde von 137 Mio. t {1998/99) auf 114 Mio. t bis zum Ende des Wirtschaftsjahres, so
daf} das Verhdlmis vom Lagerbestand zum Verbrauch im gleichen Zeitraum von 23 % auf 19 %
sinken wird. Allerdings liegen 53,7 Mio. t dieser Besténde bei den Big Five (USA, EU, Kanada,
Argentinien und Australien). Besonders ins Auge fillt dabei der Anstieg des US-Bestandes um
700.000 t auf 26,7 Mio. t. Damit ist die Versorgung des Weltmarktes im laufendem Jahr nicht
gefdhrdet, so dafl der Wettbewerb am Weizenmarkt unter den Exportnationen weiterhin hart
bleiben wird.

Tabelle 1: Weltweizenproduktion

Wirtschaftsjahr
95/96 97/98 98/99 99/00 00/01
Produktion 541 610 587 584 583
Handel 90 99 97 105 106
Verbrauch 553 588 592 502 596
Bestand 106 134 130 122 110

Quelle: IGC 8/200
Die Teilmiirkte

Ein Blick auf die Mirkte vom Futter- iiber den Brot- zum Qualititsweizen 1Bt trotz des harten
Wettbewerbs  ein  interessantes  Vermarktungsjahr  erwarten. Aunsgehend von  den
Kursentwicklungen in den USA ist festzustellen, dafl durch die Anhebung der amerikanischen
Produktionsmenge auf 62,7 Mio. t im Septemberbericht des USDA und dem Bestandsaufbau um
700.000 t auf 26,6 Mio. t die Kurse dort Mitte September unter Druck geraten sind. Der Soft Red
Winter in Chicago schlof3 fiir den Septemberkontrakt mit 89 $/t (203 DMA), der Hard Red Winter
in Kansas mit 106 $/t (240 DM/t) und der Dark Northern Spring in Minneapolis mit 109 $/t (247
DM/, Aufféllig bei der Betrachtung der drei Bérsenmotierung sind die Kursabstinde zwischen
den unterschiedlichen Qualititen. Der Soft Red Winter ist ein einfacher Mahlweizen, der neben
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der Verwendung fiir die Keks- und Crackerproduktion als Futterweizen verwendet wird. Die
Qualitdt des Hard Red Winter ist mit dem deutschen Brotweizen vergleichbar und der Dark
Northern Spring steht im Wettbewerb zu E-Weizen. Betrug die Kursdifferenz zwischen Chicago
und Kansas im letzten Jahr zwischen 5 und 10 $/t, ist sie in diesem Jabr auf 17 $/t (38 DM/t) an
gestiegen. Ein Vergleich der Kursdifferenzen der Bérsen in den letzten 10 Jahren zeigt, dafl in 7
von 10 Jahren die durchschnittliche Differenz kleiner als 5 $/t war und nur in zwei Jahren (1996
u. 1997) groBer als 10 $/t. 1996 stieg die PrAmic kurzfristig bis auf 24 $/4. Die schwarkenden
Kursdifferenzen zwischen den Qualitdten sind auf die unterschiedlichen Produktions-, Bestands-
und Nachfrageentwicklungen  zuriickzufiihren. Wihrend im neuen Vermarktungsjahr die
Produktion vom Soft Red Winter im Vergleich zum Vorjahr um 0,5 Mio. t auf 12,8 Mio. t
angestiegen ist und der Bestand um 0,1 Mio. t auf 3,8 Mio. t gestiegen ist, fiel die Produktion des
Hard Red Winter (HRW) um 4,7 Mio. t auf 24 Mio. t. Den Verbrauch des HRW prognostiziert
das USDA auf 26,8 Mio. t. Damit sinkt der Hard Red Winter Bestand von 12,4 Mio. t auf 9,7
Mio. T. Besonders die rege Nachfrage am Weltmarkt nach Weizen der Qualitit des Hard Red
Winters stiitzt den Markt. Neben dem geringeren US-Angebot fallen bekannterweise die
Qualititen in der EU schiechter als im Vorjahr aus. Daher reduzierte bereits der internationale
Getreiderat die Exporterwartung der EU um 1 Mio. t auf 14 Mio. ¢,

Kursaufschlige fiir Brotweizen in der EU

Den zunehmenden Kursaufschlag fiir Brotweizen ist bereits seit August an den europiischen
Terminbdrsen zu beobachten. Der Septemberweizen in Hannover wurde im September mit einem
Aufschlag von 35 bis 40 DM/t gehandelt (siche Grafik). Bis Juni lag der Aufschlag noch bei 5
DM/t. Gegentiber dem englischen Futterweizenkontrakt in London betrigt der Aufschiag 55
DM/t. Der hohe Aufschlag hat zwei Ursachen. Zum einen ist die Inlandsnachfrage sehr hoch, da
regional die Fallzahlen sehr niedrig waren und zum anderen treibt die Exportnachfrage die Kurse.
So wurden bereits bis Mitte September fiir ca. 800.000 Exportlizenzen ohne Exporterstattungen
fiir Weizen erteilt.

Die Versorgungsbilanz der EU

Es stellt sich fiirr Landwirte, Handel und Verarbeiter die Frage, wie sich die Weizenpreise in der
EU entwickeln werden. Insgesamt wird davon ausgegangen, daf die Weizenemnte gegeniiber dem
Vorjahr um 6 Mio. t auf 95 Mio. t ansteigen wird( siehe Tabelle 2). Bei einem Inlandsverbrauch
in der EU von 79 Mio. t errechnet sich ein Uberschufl von 16 Mio. t, der exportiert werden muf}
oder zu einem Anstieg der Lagerhaltung fiihren wird. Die Exporterwartung des IGC liegen bei 14
Mio. t, Toepfer International schétzte den EU-Export im Sommer noch auf 15,6 Mio. t. Nach
diesen Schatzungen werden die globalen Bestiinde in der EU um 1 bis 2 Mio. t ansteigen.
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Tabelle 2: Versorgungsbilanz der EU

99/00 00/01
Anfangsbestand ild 8,7
daranter Intervention 6,4 4.0 -
Produktion 88,9 96,1
Einfuhren 2.4 2,2
Gesamtangebot 102,7 1G7.0
Verbranch 71,3 79,3
davon
Futter 374 39,0
Saat 2.8 2,9
Ernfihrung 371 374
Exporterwartung 16,7 15,6
Endbestand 8,7 12,1

Quelle: Toepfer International

Ernte in Deutschland

In den westlichen Bundesléndern fiel die Getreideernte besser als im Vorjahr aus, wihrend in den
ostlichen Bundeslindern mit Ausnahme von Thiiringen die Ernten kleiner als im Vorjahr waren.
Sie lagen aber dort trotz der Trockenbeit alle tiber dem S-jahrigen Durchschnitt, Qualitativ stellt
sich das Bild anders da. Wihrend in Baden-Wiirttemberg, Bayern, Hessen und im Rheinland
Uberwiegend Futterweizen gedroschen wurde, erreichten die &stlichen Bundeslindern gute
Backqualititen. Insgesamt {iberstieg die Emte 2000 mit einer Menge von 41,693 Mio. t das

Vorjahr um 500.000 t (siehe Tabelle 3).

Tabelle 3: Getreideproduktion in Deutschiand in 1000 t

1994-99 1999 2000
Baden -Wirttemberg 2892 2686 3015
Bayem 6456 5967 6599
Brandenburg 2365 2789 2449
Hessen 1983 1987 2008
Mecklenburg-Vorpommern 3442 4179 3923
Niedersachsen 6089 6492 6526
Nordrhein-Westfalen 4057 4019 4084
Rheinland-Pfalz 1460 1426 1493
Saarland 137 131 142
Sachsen 2219 2432 2364
Sachsen-Anhalt 3581 4101 3851
Schleswig-Holstein 2302 2479 2714
Thiiringen 2292 2481 2502
Deutschland 39310 41195 41693
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Regional schwache Fallzahlen

Eine Unsicherheit besteht in der Weizenvermarktung beziiglich der geernteten Weizenqualititen.
Derzeit stellt sich das Bild felgendermafien da: Mitte September verdffentlichte die Bundesanstalt
fur Getreide-, Kartoffel- und Fettforschung in Detmold erste bundesweite Ergebnisse. Mit 13,5 %
liegt der Proteinwert auf dem Vorjalresniveau, wihrend die Fallzahlen mit durchschnittlich 228
deutlich unter dem Vorjahreswert von 313 lagen. In Siiddeutschland und an der Rheinschiene
sind die Fallzahlen aufgrund der nassen Witterung withrend der Ernte sehr niedrig ausgefallen, so
daf} iberwiegend Futterweizen geerntet wurde. In Nord- und Ostdeutschland sind dagegen die
Backqualititen gut ausgefallen. So fiel in Sachsen-Anhalt nach Untersuchung der dortigen Lufa
der Rohproteingehalt mit durchschnittlich 14,5 % (Vj. 13,4 %) und der Sedimentationswert mit
61 (Vj. 51) sehr hoch aus. Die Fallzahl lag mit 313 um 70 Punkte unter dem Vorjahr, wobei 20 %
der untersuchten Partien der Lufa-Werte unter 220 aufwiesen.

Unsere Nachbarlidnder

Aus den Untersuchungen einiger EU-Nachbarldnder ist bekannt, daB in Frankreich 60 % der
Partien nicht interventionsféhig sind und daf Grofibritannien und Danemark iiberraschend gute
Qualitdten gedroschen haben.

Die Ernte stellt sich im einzelnen wie folgt da:
Frankreich

Zu niedrige Fallzahlen werden auch aus Frankreich gemeldet. Dort soll nach ersten Analysen ein
Drittel der Ernte Fallzahlen unter 150 aufweisen und nur 40 % der Ernte Fallzahlen von mehr als
220. Gegentiber dem Vormonat wurde die Ermnteschitzung auf 35,6 Mio. t Weizen reduziert.
Damit liegt die erwartete Menge trotz der Ausdehnung der Anbaufliche um 2,7 % auf 4,91 Mio.
ha auf dem Vorjahresniveau von 35,5 Mio. ha. Die bisherigen Meldungen gehen davon aus, daf
der Durchschnittsertrag des Vorjahres von 74,2 dt/ha auf 72,5 dt/ha sinkt. Durch die schwachen
Qualitiiten ist ein Grofiteil der franzdsischen Ware nicht interventionsféhig und muf seinen Weg
tiber den Exportmarkt in die EU-Nachbarlidnder und in Drittiinder finden.

Grofibritannien

Die britischen Farmer erwarten trotz der Rekordanbaufliche von 2,1 Mio. ha (Vj. 1,85 Mio. ha)
bei sinkenden Fléchenertrigen eine Weizenernte von ca. 16 Mio. t (Vj. 14,9 Mio. t). Insgesamt
wird von durchschnittlichen Qualititen ausgegangen. Der Wiederanstieg des britischen Pfundes
gegeniiber dem Euro erschwert die Exporte in die EU-Nachbarlander. So kostet das britische
Pfund in Deutschland wieder zwischen 3,20 und 3,25 DM.

Es fehlt derzeit noch ein mengenmiBiger Uberblick in den einzelnen Qualitdtskategorien. Die
bisherige Angebotssituation lafit folgende Marktentwicklung erwarten; Futterweizen aus
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Frankreich, England und Deutschland wird es hiemnach im laufendem Jahr reichlich geben.
Hinzukommt, daB der Importbedarf in Spanien auferund der guten Ermte kleiner als in den
Vorjahren sein wird. Durch die gleichzeitig reichliche Versorgung mit Mais in der EU und am
Weltmarkt kénnte Futterweizen unter Preisdruck geraten. Brotweizen wird dagegen am
ewropdischen Markt eher kmapp werden. Gute Partien sollten daher im gesamien
Vermarktungsjahr gefragt bleiben.

Nachfrage aus Polen

Belebend wirkte im Norden sicherlich die Ankiindigung Polens 700.000 t Weizen als zolifreies
Kontingent zu importieren. Aufgrund der Diirre in Mai/Juni wird eine um 10 - 18 % geringer
ausfallende Emnte erwartet (Vorjahr 25,1 Mio. t). Die Nachfrage wird auf 27,5 Mio. t geschtzt.
Das zollfreie Kontingent soll den Preisaufirieb im Inland bremsen. Fir Weizen werden derzeit
Preise von 30 DM/t genannt. Zur Marktstabilisierung und Deckung der Nachfrage muf} im
laufendem Jahr insgesamt 3-5 Mio. t einfithrt werden.

Der Markt fiir Qualitiitsweizen

Schwierig einzuschétzen ist dagegen die Situation am Qualittsweizenmarkt. Die Nachfrage nach
A~ und E-Weizen entwickelt sich noch recht schleppend. Die Preisaufschlige betragen vielerorts
15 bzw. 30 DM/t auf den B-Weizen. Starke Konkurrenz bekommt der Aufinischweizen auch in
diesem Jahr durch den amerikanischen Dark Northern Spring. Die diesjéhrige
Sommerweizenernte in den USA ist mit 14,6 Mio. t erheblich grofier als im Vorjahr (12,3 Mio. 1)
ausgefallen. Bei einem Verbrauch und einem Export von insgesamt 14 Mio. t wird mit einem
Bestandsaufbau in den USA um 600.000 t gerechnet. Der Eiweillgehalt liegt mit 14,3 % um 0,2
Prozentpunkte tiber dem 5-jéhrigen Mittel und die Fallzahlen mit durchschnittlich 400 tiber dem
Vorjahr von 347. Durch die gute Marktversorgung ist inzwischen die Kursdifferenz zwischen den
Bérsen in Kansas und Minneapolis von 18 $/t auf unter 5 $/t gesunken,

Fazit

Trotz der hohen Weizenemte in der EU verspricht das laufende Vermarktungsjahr eine
interessante Marktentwicklung. Vorallem guter B-Weizen wird kiinftig gefragt sein. Dagegen
kénnte die gute Versorgungslage mit Futterweizen, der nicht interventionsfahig ist, zu einem
Preisdruck fibren. Deutscher E-Weizen stebt auch in diesem Jahr wieder im direkten Wettbewerb
zom amerikanischen Dark Northern Spring, der die Preisphantasien nach oben begrenzen wird.
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Entwicklung der Weizenkurse an den Terminbérsen
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Die Weizenproduktion nach Stufe 1 der AGENDA 2000

RICHTER,R.

Lehr- und Versuchsanstalt Bernburg

Einleitung

Die Beschliisse zur AGENDA 2000 werden seit ihrer Bekanntgabe diskutiert.
Modellrechnungen orientierten den Marktpreis am Interventionsniveau. Diese Beflirchtungen
trafen fir die Getreideernte 2000 nicht zu. Diese positive Situation muss nicht bestehen
bleiben. Der Wetthewerbsdruck anf den internationalen Mérkten wird v.a. durch die erwartete
Superernte von Mais und Soja in den USA zunehmen. Allerdings wird weltweit eine
geringere Weizenproduktion geschitzt, damit sind gute Marktchancen fiir Qualititsprodukte
gegeben. Die Voraussetzung fiir eine erfolgreiche Vermarktung ist in den landwirtschaftlichen
Untermehmen zu schaffen. Die Globalisierung der Weltmaérkte erfordert eine bessere
Wettbewerbsorientierung, d.h. auch eine Kostenorientierung. Voraussetzung ist eine
brauchbare innerbetriebliche Kostenrechnung.

Ertragssituation 2000

In Sachsen Anhalt wurden nach vorldufigen Ergebnissen 3,85 Mill. Tonnen Getreide geerntet,
das ist gegeniiber 1999 trotz Flachenausdehnung ein Riickgang von 9%. Es ist die drittgroBte
Ernte seit Bestehen des Bundeslandes. Allerdings ist eine starke regionale Differenziertheit,
die von Totalausfillen bis Spitzernten reicht, zu verzeichnen.

Tab.1: Getreideertrige in Sachsen- Anhalt

Getreideertriage (dt/ha)

Der Landwirtschaftsbetrieb der LVA konnte 2000 den Wintergerstenertrag gegeniiber 1999
steigern. Das blieb aber eine Ausnahme. Alle anderen Getreidearten hatten unter der
Trockenheit zu leiten.

Die Ertrége bleiben die Grundlage fiir eine rentable Produktion. Seit 6 Jahren werden anhand
der Sortenversuche der LUFA Riickschliisse auf das Ertragspotential unterschiedlicher
Weizenqualititen gezogen. Unter Beachtung der jahrlichen Ertragsschwankungen (1996 und
1999 z Bsp. bessere Emnten) bleibt eine Abstufung in der Reihenfolge Futterweizen, B-
Weizen, A-Weizen, Eliteweizen in allen Jahren sichtbar. Der Trend einer Verringerung der
Differenzen, wie er 1996 bis 1998 zu vermuten war, konnte 1999 und 2000 nicht bestatigt
werden. In der letzten Emte lag im Durchschaitt der fiinf Untersuchungsstandorte der A-
Weizen 6,6 dt/ha, der B-Weizen 10,3 dt/ha und der in Sachsen Anhalt kaum angebaute
Futterweizen 15,2 dt/ha iiber den Eliteweizen.
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Darst.1: Durchschnittlicher Mehrertrag zu E- Weizen (dt/ha)

Die Durchschnittswerte fiir Sachsen- Anhalt lassen nur bedingt Schlussfolgerungen zu. Die
regionalen Ergebnisse haben oft eine hohere Aussagekraft. Die Analyse von fiinf Standorten
ist in der folgenden Tabelle dargestellt. Das geringere Ertragspotential der Qualitéitssorten ist
mit hoheren Preisen auszugleichen. Welcher Mehrerlts die Ertragsdifferenz ausgleicht steht
in der unteren Zeile der Tabelle.

Tab.2: Mehrertrag zu E-Weizen auf verschiedenen Standorten (nach LUFA, in dt/ha)

Aufler in Bad Lauchstidt 1999 und in Walbeck 2000 konnte der hohere Preis die
Ertragsnachteile hoher Qualitdten ausgleichen.
Wie waren die Preise ex Emte 20007

Erzeugerpreise 2006

Die Basis der Kalkulation war ein Vergleich der Preisangebote von fiinf Getreidehindlern in
der Region. Durchschnittlich differenzierten die ex Emte Preise der einzelnen Qualititen in
Abhiéngigkeit vom Rohproteingehalt um 1,50 DM/dt. Damit liegt der Mehrerlss fiir
Eliteweizen gegeniiber Futterweizen mit 4,50 DM/dt knapp iiber den letztjahrigen Wert. Der
Trend der Jahre 1997 und 1998 in Richtung bessere Bezahlung hdherer Qualitdten war 1999
und 2000 nicht mehr erkennbar. Gute E- und A- Partien werden m.E. noch unter Wert
gehandelt. Die Preise sind allerdings nicht dem gesunkenen Interventionsniveau gefolgt und
lagen 0,50~ 1,00 DM/dt tiber den der Ernte 1999 (vergl. Darst. 2 und 3).
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Darst. 2: Durchschnittliche Preisdifferenzen zum C-Weizen (DM/dt)

Durchschnittliche Weizenpreise in
Sachsen-Anhalt
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Darst.3: Durchschnittliche Weizenpreise in Sachsen- Anhait
Damit stabilisierten sich die Weizenpreise seit 1998 in Sachsen- Anhalt,

Das Lehr- und Versuchsgut Bernburg

Letztlich ist jede betriebswirtschaftliche Wertung individuell fiir jedes Unternehmen
notwendig. Vergleiche werden durch eine Vielzahl von Einflussfaktoren erschwert. Dazu
gehoren die Inhomogenitit der Bdden, unterschiedliche Vorfruchtwirkungen, Differenzen im
Unkrautbefall, Auftreten von Schaderregern etc. Kein Praxisbetrieb kann fiir alle Kulturen
gleiche Voraussetzungen schaffen. Auch ist der Anbau von Weizen nach Zuckerriiben in
unsere Region auf Grund des hohen Wasserentzugs der Vorfrucht mehr ein ,notwendiges
Ubel“. Erfahrungen einzelner Betriebe mit Verinderungen im Rodeverfahren sind noch nicht
zu verallgemeinern. Das LVG fahrt mit seiner Strategie des Anbaus von Weizensorten mit
geringem Ertragsniveau (E- Weizen) insgesamt gut, benachteiligt aber die hohe Qualitéit bei
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einer Gkonomischen Wertung. Die folgende Berechnung der Stiickkosten ist deshalb kein
Vergleich, sondem spiegelt die Ist- Situation des Betriebes zur Ernte 2000 wider.

Tab.3: Analyse der Voll- (Stick)-kosten im LVG der LVA Bernburg

(Kalkulation unter Verwendung von Betriebsdaten und Angaben der Betriebsstatistik
Sachsen/ Anhalt 1998/1999)

Schiagt | Schlag B | Schiagll Schlagl | SchlagVi | SchlagV
Aron Bandit Cardos Bandit Ritmo Rair
Zuckerritben | Wintemaps | Sommergerste| Winterrars | ErtseryiKart Winterraps

diha 5,100 7640 66,50 61,30
Diviet 550 235 23,50, 2,00
Diviha 70500, 705,00 705,00

ol 05,00

2053,60

Vet 40% als f e, SO, ois B Yotz
* Berufsgenassenschalt, Betriebsversichenng, Wasser efe,

Der Ertrag bleibt das wesentliche Element fiir eine rentable Produltion. Einsparungen im
Produktionsverfahren (variable Kosten) werden durch die Festkosten mehr als kompensiert.
Der Festkostenbereich wird im Praxisbetrieb oft unterschitzt. Die Erhéhung des Pachtzinses
und eine Steigerung der Arbeitserledigungskosten filhren zu Belastungen von insgesamt
1.200- 1.500 DM/ha. Auch der gestiegene Dieselpreis wirkt mit ca. 0,50 DM/dt Mehraufiwand
kostentreibend.

Sorten und Ertrdge im LVG Bernburg in 2000
dt/ha
90
80
70
60
50
40

Aron Cardos Bandit Ritmo Flair

Darst.4: Sorten und Ertrige im LVG Bernburg

Durch ein breites Sortenspektrum und den Anbau mehrerer Qualititen versucht das LVG das
Risiko im Anbau und in der Vermarktung zu minimieren. Gegeniiber 1999 wurden im Anbau
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2000 die Sorten Batis gegen Cardos und Bourbon gegen Bandit ausgetauscht. Die Sorte Flair
enttduschte auch in diesem Jahr und wird 2000/ 2001 nicht mehr angebaut. Zur Aussaat
kommen als Erginzung zu den genannten Sorten der E-Weizen Altos, der A-Weizen Ludwig
und der B-Weizen Drifter. Ein Uberblick zu den Ertriigen 2000 gibt die Darstellung 4. Bei
einer Wertung ist nochmals auf die unterschiedliche Vorfruchtwirkung (Aron nach Riiben)
hinzuweisen.

Die EU- Sorte Bandit erzielte 2000 den hochsten Ertrag. Allerdings konnte der Weizen, wie
in Tabelle 3 aufgefithrt, nur zu 40 % als A-Weizen vermarktet werden.

Fazit:

- Die Marktpreise folgten nicht der Absenkung der Intervention.

- Die Anbauentscheidungen sind betriebliche Entscheidungen - die Vielfalt bleibt Basis
der Risikoverteilung.

- Die preislichen Differenzen zwischen den Qualititen bleiben zu niedrig.

- Die héhere Bewertung reicht aber aus um die Mehrertridge der B- und C- Sorten
auszugleichen.

- Der Brirag ist das wesentliche Kriterium fiir eine rentable Produktion.

-  Die Stiickkosten werden im wesentlichen von den Fix- Kosten geprigt. Dabei spielt
die gegenwirtige Pachtzinserhéhung eine entscheidende Rolle.
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Zur Vermarktung von Qualititsweizen

ROSENKRANZ, J.
Gerlebogker Landwirte e.G., Lindenstr. 36, 06420 Gerlebogk

Kaum einem Hersteller industrieller Rohstoffe oder Halbfertigerzeugnisse, ob nun in der
Metallurgie, in der Chemieindustrie, in der Baustoffindustrie oder wo auch immer, kéime es in
den Sinn, die Qualitit seiner Produkte nicht selbst zu bestimmen und diese Qualitit nicht zur
Grundlage der Vermarktung seines Produkts zu machen. Bei Landwirten ist gang und giibe
die Qualitdt des Produkis, das Rohstoff fiir die verarbeitende Industrie ist, nicht selbst zu
bestimmen, seien es nun Getreide, Olsaaten, Zuckerriben oder andere Pflanzenprodukte,
Schlachttiere oder Milch. Die Vermarktung von Qualititsweizen macht da keine Ausnahme.
Diese Situation ist bezeichnend fiir den Status, den die Landwirte in der Vermarktung threr
Produkte haben. Er ist aus der Entwicklung heraus erklérlich und wesentlich komplexer als
aus den Gepflogenheiten bei der Bestimmung der Qualitit landwirtschaftlicher Produkte zu
entnehmen ist. Die Landwirte miissen sich seiner immer bewufit sein, um unangenehme
Uberraschungen soweit, wie méglich zu vermeiden. Der Status wird durch Regelungen,
ungeschricbene wie geschriebene ausgefiillt. In der Getreidevermarktung sind die
»~Einheitsbedingungen im Deutschen Getreidehandel” das wesentliche Regelwerk, das fiir
Landwirte, Verarbeiter und Héndler gleichermaBen gilt. Hier ist alles, was den Kaufvertrag,
sein Zustandekommen, wichtige Formulierungen, seine Erfiillung oder Nichterfiillung bis zur
Zahlung und Geltendmachung von Anspriichen bei Vertragsverletzung geregelt. Wer als
Landwirt Getreide verkauft, sollte diese ,Einheitsbedingungen ... unbedingt kennen. Unter
dem Vertrag, den er abschlieSt steht: Fs gelten die ,[Einheitsbedingungen im Deutschen
Getreidehandel®.

Kauf, Bemusterung und Organisation der Abwicklung eines Getreide-Handelsgeschifts
verursachen auf der Kduferseite einen bestimmten Aufwand, der je Tonne Getreide umso
niedriger ist, je gréfer die Partie ist. Deshalb steigt das Kaufinteresse von der kleinsten Partie
mit 25..30 t, das entspricht einer LKW-Ladung, und man kann kaum von einer Partie
sprechen, zu gréfieren Partien hin deutlich an. 500 ¢ sind die Menge, die ein kleines
Binnenschiff laden kann; 1.000 t sind schon mehr als ein grofies Binnenschiff und eine
Menge, bei der man sich bei konstanter Qualitdt einen kleinen Aufpreis vorstellen kann.
Soweit es dem Landwirt moglich ist, sollte er PartiegréRen von mindestens 500 { einrichten,
damit das Kaufinteresse gro3 genug ist, um mehrere gute Bieter, Landhindler oder
Verarbeiter zu bekommen.Verkaufsgemeinschaften von Landwirten sollten fitr bestimmte
nachgefragte Sorten oder Qualitdten mindestens 3.000 t zusammen bringen.

Den richtigen Preis, und das ist aus der Sicht des Landwirts immer der héchstmégliche, in der
Kaufverhandlung zu akzeptieren, ist fiir den Landwirt die schwierigste Aufgabe. Hier stehen
ihm durch Marktberichte in den landwirtschaftlichen Wochenblittern, in den Mitteilungen der
ZMP und im ,Ernihrungsdienst” scheinbar ausreichende Informationen zur Verfiigung, aber
tatsichlich haften diesen Informationen zwei Mingel an:

Erstens haben sie zwangsliufig einen gewissen Verzug zum Aktuellen auch, wenn in

Kommentaren iiber den Trend berichtet wird und zweitens scheinen sie mehr auf Angaben
von Hindlern und Verarbeitern zu beruhen als auf Angaben von Landwirten.
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Der Landwirt ist also bei dieser schwierigen Aufgabe im wesentlichen auf sich allein gestellt;
einzige Orientierungshilfe, wenn auch nur mit begrenzter Zuverldssigkeit, bieten Nachrichten
iber zeitweilige Trends und die bekannte, von Jahr zu Jahr sich als Basisbewegung
wiederholende Entwicklung der Getreidepreise von Emte zu Emte, auf die die zeitweiligen
Trends gleichsam aufmoduliert werden. Die folgende Darstellung zeigt den Verlauf des A-
Weizenpreises cif Oberrhein 1999 und 2000, entnommen dem ,,Emithrungsdienst®.

Dd/de
$28.00

42800

127,00

126,00

| A-Weizen cif Bensluz, 2000
| Euro/dt
| 150 Lo Verlauf des A-Weizenpreises
' cif Oberrhein 1999 und 2000,

Ner  Jan &

Es ist mit Sicherheit unzulissig aus dem Verlauf des A-Weizenpreises tiber eineinhalb Jahre
an einem entfernteren Orf den giinstigsten Zeitpunkt fiir den Qualititsweizenverkauf in
Sachsen- Anhalt abzuleiten. Erkennt man jedoch fiir den Verkauf offensichtlich ungiinstige
Zeitspannen, 188t sich der Zeitraum fiir die giinstigen zumindest einengen. Uberlegungen in
dieser Richtung miissen natiirlich zuriicktreten, wenn die Liquidititslage des Betriebes in den
Vordergrund riickt und zum Verkauf zwingt oder wenn Lagerkapazitit fehlt. Aber auch in
solchen schwierigen Situationen muf versucht werden, die Verluste durch einen Verkauf zur
Unzeit so gering wie mdglich zu halten, etwa dadurch, dass kleine Vorteile, die durch die
Bedienung der Nachfrage nach frihzeitiger Lieferung oder nach Lieferung bestimmter Sorten
(“Kontrast®) erlangt werden kénnen, genutzt werden,

Der Vertrag iiber A~-Weizen sollte folgende in der Ubersicht aufgefithrten Angaben enthalten:
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Kaufer:
Verarbeitungs- oder

Landhandelsfirma
Schlufischein

Verkédufer:

Landwirt Vertrags-NI.: wevevieceeenreenn
Kunden-Nr.: ovvivveieen
Ort,Datum

Kaufserklirung (z.B.: Hiermit bestétigen wir den Kauf von: .......c......... )

Menge und Art: ... t A-Weizen; Emte ............ . gesund und handelsiiblich,

frei von lebenden Schidlingen,

max. 15 % Feuchte, max. 2 % Besatz,

mind. 13,5 % Protein / auch mind. 13,0 % Protein,
mind. 250 Fallzahl,

mind. 50 Sedi,

mind. 76 kg/hl / auch mind. 77/78 kg/hl

Wie beim Verkdufer beprobt und fiir gut befunden.

Preis D e DM/t + MwSt. / bei Weiterlagerung ab ....... Lagergeld / auch Report
pro Monat ..., DM/t

Paritiit : ab Station ....cvevecicieceeinn,

Abnahme . Lieferzeitpunkt oder -zeitraum

Zahlung : 10 Tage / auch 14 Tage nach Lieferung

Bedingungen : Einheitsbedingungen im Deutschen Getreidehandel

Unterschrift des Kiufers
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Mit dem Verkauf auf Besichtigung oder dem Verkauf auf Probelieferung  oder
Mustergutbefund 148t sich sichern, dass die Partie als Ganzes verkauft wird und kleine
Qualitdtsschwankungen nicht zu Preisminderungen filiren. Gelingt es nicht, die Partie als
Ganzes zu verkaufen und ist man sich der Gepflogenheiten des Kaufers bei der Beprobung
und Abrechnung nicht sicher, miissen die zugesicherten Eigenschaften im Vertrag mit
besonderer Vorsicht festgelegt werden und es miissen unbedingt Riickstellmuster nach den
-Finheitsbedingungen...  gezogen werden. Von besonderem  Vorteil fir  die
Qualitétssicherung ist eine eigene Aufbereitung, die eingesetzt werden kanp, wenn es
wirtschaftlich vertretbar ist.

Groferen Qualititsschwankungen von Jahr zu Jahr kann man nach unserer Erfahrung nur
durch die Sortenwahl begegnen. Dazu eine Ubersicht iiber Qualititen fiir uns wichtiger A-
Weizensorten, entnommen aus der beschreibenden Sortenliste 2000 des Bundessortenamts:

Qualititen einiger fiir uns wichtiger A-Weizensorten, entnommen der ,,Beschreibenden
Sortenliste 2000 des Bundessortenamts

Fall- Roh- Sedi Griff. Wasser- Asche Mehl- Vol.-

zahl  prot. aufn. ausb.  ausb.
Aristos 6 5 6 7 9 4 7 6
Astron 7 7 9 7 7 3 8 6
Kontrast 8 6 8 7 9 4 6 6
Ludwig 5 7 9 7 8 4 7 6
Tambor 8 6 6 7 9 3 7 7
Tarso 9 6 5 8 9 4 7 7
Toronto 6 9 6 6 9 4 -7 6

Die Merkmale, in denen Schwichen deutlich zu Buche schlagen, sind Rohproteingehalt und
Falizahl. Wihrend beim Rohproteingehalt durch die N-Spit-diingung in jedem Fall die nétige
Sicherheit erreicht werden, ist man bel der Fallzahl ausschlieSlich von der Witterung und
Sortenreaktion abhingig. Weizensorten, die nicht deutliche Stérken in der Fallzahl haben, und
darunter verstehen wir mindestens die Note 7, besser 8 sind keine sicheren A-Sorten und

kdnnen bei der Vermarktung Schwierigkeiten bereiten.

In diesem Jahr ist erstmals in groferem Mafe A-Weizen, der ohne CCC produziert wurde und
zu dem weder Glyphosat noch "Klarschlamm eingesetzt wurden, nachgefragt worden. Die
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gebotenen Aufpreise sind interessant genug, um sich der Sache anzunehmen. Zur Wahrung
erreichbarer Vorteile sollten sich interessierte Landwirte zu einer Verkaufsgemeinschaft
zusamnmenschlieBen. Eine Institutionalisierung wire allein aus Kostengriinden zunichst zu
vermelden. Bauernverband und Amt fiir Landwirtschaft und Flurneuordnung k&nnten, wenn
ndtig bei der Zertifizierung behilflich sein. Verkaufsgemeinschaften mégen manchem nicht
neu aber dennoch bedrohlich erscheinen. Sie wiren nur eine bescheidene fast unterschwellige
Reaktion auf die Cartelle in der Wirtschaft, die von Ol bis zum Mehl reichen.

Ein Ausblick in einer ganz anderen Richtung ist die Vermarktung iiber das Internet. Sie diirfte
die Markttransparenz verbessern und wire fiir Verkaufsgemeinschaften dann besonders
interessant, wenn sie geniigend grofe Mengen zusammenbrichten, um an die Verarbeifer
direkt heranzutreien. In diesem Sinne wiirden durch die Md&glichkeiten, die das Internet
erdffnet, bestehende Strukturen beriihrt und die Vermarktung wm eine fiir die Landwirte
interessante Facette bereichert werden.
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Strohmulchsaat - eine Alternative im Trockengebiet

Vortrag anldsstich der Fachtagung und Felddemonstration zur Stoppelbearbeitung und Mulchsaa!
am 6. September 2000 in Bernburg

BISCHOFF, J.
LVA Bemburg

Auf der Leeseite des Harzes, mit weniger als 500 nun Jahresniederschlag, ist das Wasseran-
gebot ertragslimitierender Faktor. Ein Nachteil, der allerdings durch das hohe Wasserspei-
chervermbgen der tiefgriindigen Ldssbdden teilweise ausgeglichen werden kann. Die Feldka-
pazitdt der Loss-Schwarzerde (berechnet {Ur die Schicht 0 - 100 em) wird mit 310 I/ m?, das
»tote Bodenwasser” mit 95 I/ m* angegeben, woraus eine nutzbare Feldkapazitit (nFK) von
215 I/ m* (= mm Niederschlagshdhe) resultiert. Bezeichnend fiir den Wasserhaushalt ist, dass
das nutzbare Bodenwasser in vielen Jahren bis zu > I m Tiefe ausgeschépft wird. Wassersit-
tigungsdefizite von 150 1/ m? im Spétsommer/ Herbst sind gerade unter Zuckerriiben nicht
selten. Die konsequente Anwendung wassersparender Verfahren der Bodenbearbeitung, die in
Trockengebieten als Strohmulchsaat zunelimende Verbreitung erfahren, kann nachweislich
zur Stabilisierung der Ertrige beitragen. An der Lehr- und Versuchsanstalt Bemburg werden
seit 1996 in komplexen Fruchtfolge- Bodenbearbeitungsversuchen langfristige Auswirkungen
einer weniger tiefgreifenden Bodenbearbeitung untersucht.

Ertragssicherheit und hohe Qualitit

Zu jeder Kultur einer 4-feldrigen Fruchtfolge mit 1. Zuckerriiben, 2. Sommergerste, 3. Win-
terweizen und 4. Wintergerste sind der konventionellen Pflugarbeit auf 25 cm zwei Verfahren
Stroh-/ Rilbenblatt-Mulchsaat und die Direktsaat gegeniibergesteilt. Bei der Stroh-/ Riitben-
blatt-Mulchsaat wird der Boden jeweils durch 2 x Grubbem auf 10 ~ 15 cm bzw., durch eine
Vorsaatbearbeitung auf 4 — 6 cm Tiefe gelockert.

e postiiven Auswirkungen der nichtwendenden Bodenbearbeitung auf den Bodenwasser-
haushalt filhrten in den vorliegenden Untersuchungen bei Zuckerriben, Sommergerste und
Winterweizen zum Teil zu betrichtlichen Mehrertragen. Nach Tabelle 1 erzielten Zuckerri-
ben die hichsten Ertrige, wenn der Boden im Herbst nicht angefasst wird, sondem eine ge-
schlossene Strohdecke an der Bodenoberflache iiber Winter erhalten bleibt.

Tab. 1: Bodenbearbeitung zu Zuckerritben (N-Diingung einheitlich: 80 kg/ ha)
LVA Bernburg ,,Casinoplan®

~ Pflug/ Packer - - 2 x Grubbern = 1x Grubbem : Dlrektsaat

o 25em) 0 (10=15¢m) . (4—6cm) Rt
1998
Pfl./ ha 99.300 89.500 89.800 76.000
RE (dt/ ha) 565 565 599 640
BZE (dt/ ha) 73,3 79,1 88,7 98,4
1999
Pfl./ ha 96.000 94.500 94.800 80.000
RE (dt/ ha) 481 454 572 562
BZE (dt/ ha) 93,6 87,8 113 105

Legende: RE = Riibenertrag; BZE = bereinigter Zuckerertrag
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Ein einziger flacher Arbeitsgang mit Riickverfestigung des Bodens auf 4 — maximal 6 cm, der
im Frihjahr unmittelbar vor der Zuckerriibenaussaat erfolgt, brachte trotz einer geringeren
Bestandesdichte im Versuchsmittel 63 dt/ ha Mehrertrag gegeniiber dem Pflilgen. Bei eben-
falis besserer Qualitdt wurden 18 dt/ ha mehr WeiBzucker geerntet. Die Direktsaat in die in-
takte Strohdecke erreichte mit 78-Tausend Pflanzen 601 dt/ ha Ritbenfrischmasse bzw. 102 dt/
ha Weilizucker sogar das hochste Ertragsniveau,

Verdunstangsschutz und intakte Bodenstruktur

Mehrjihrige Versuchsergebnisse und Erfahrungen haben gezeigt, dass die von Hause aus Iok-
kere und sehr gut durchldssige Ldss-Schwarzerde bei ausreichender Humus- und Nihrstoff-
versorgung einer krumentiefen Bodenbearbeitung zu Zuckerriiben nicht bedarf, solange keine
Strukturschéden durch Bearbeitungsfehler auftreten.

Das regelméflige Lockern des Bodens auf nur 4 — 6 cm hatte auch nach 3 Versuchsjahren kei-
ne Verschlechterung der Wasserdurchldssigkeit unterhalb des Bearbeitungshorizontes zur
Folge. Offensichtlich ist die allgemein mit dem Pflugverzicht einhergehende hhere Bodenla-
gerungsdichte (vgl. Abb. 1) auch eine wesentliche Ursache fiir mehr Wasserhaltevermogen
und Speicherfahigkeit, wenn die Krume nicht allzu dicht lagert. Hinzun kommt, dass die un-
produktive Verdunstung von wertvollem Bodenwasser durch das Belassen von Ernteriick-
stinden an der Bodenoberfliche stark vermindert wird.

Abb. 1:

Bodenlagerungsdichte unter Zuckerritben
LVA Bernburg "Casinoplan” 2000
Herbstanlage 1997

Fflug/ Packer 2 x Grubbern 1 x Grubbern Direktsaat
(>25cm) {10~ 15 cm) {4-6cm)
gl e’
1,2 1,4 16 1,2 1,4 1,6 12 14 18 1,2 1.4 16
N LE

1,34

Bodenfeuchtemessungen, die im Jahresgang sowoh! gravimetrisch als auch mit einer Theta-
Sonde durchgefuhrt wurden, ergaben bis zum Bestandesschluss der Zuckerriiben stets eine
hoéhere nFK infolge der pfluglosen Bodenbearbeitung (Abb. 2 und 3). Bereits zur Zuckerrii-
benaussaat waren unter der geschlossenen unbearbeiteten Strohdecke im dreijihrigen Mittel
rd. 30 mm (= Liter/ m®) mehr Wasser pﬁanzeuverﬁwbar als nach Herbstfurche. Nach Abbil-
dung 2 wurde Ende Mai/ Anfang Juni, im 8 - 10 Blattstadium der Zuckerriibe, bei Vorsaatbe-
arbeitung ein um 35 mm hoherer Bodenwasservorrat nachgewiesen, in der Direktsaatvariante
sogar ein Plus von 57 mm.
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Abb, 2:

Bodenwasser unier Zuckerriiben im 8 - 10 Blattstadium
LVA Bernburg "Casinoplan”

Pflug/ Packer 2 x Grubbern 1 x Grubbern Direktsaat

Abb. 3:

Bodenfeuchteverlauf unter ZR
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Die Turgeszensveriuste und Welkeerscheinungen an den Riibenbléttern waren in Trockenpe-
rioden durch die verbesserte Wasserfihrung des Bodens bei Strohimulch- und Direktsaat we-
sentlich geringer. Wahrend der Phase des hichsten Wasserbedarfs der Zuckerriibe, von Ende
Juni bis Ende August, speicherte das durchwurzelbare Bodenprofil nach Direktsaat rd. 50 %
mehr Wasser als die iibrigen Varianten (s. Abb. 3). Darin liegt ein grofes Potential, auf den
trockenen Schwarzerdestandorten die kontinuierliche Wasserversorgung der Zuckerritben
Uber einen mdglichst langen Zeitraum zu sichern. Das Ertragsvermdgen der Direktsaat wird
jedoch wegen technischer Probleme bei der Einbettung des Saatgutes in den Boden, die vor
allem bet hohen Strohmengen zu ungenauer Saatgutablage mit schlechten Feldaufgingen fith-
ren, in der Regel nicht ausgeschopft. Die verbesserte Strohverteilung beim Mahdrusch und
Hiéckselgutqualitit kdnnen neben einer prézisen Aussaattechnik wesentlich dazu beitragen,
Ertragsausfalle durch unbefriedigende Bestandesdichten auszuschlieRen.

Hohe Feldaufginge und die gleichmaBige Pflanzenverteilung auf der Fliche ermdglichen erst
eine effiziente Ausnutzung des gespeicherten Bodenwassers. Das verdeutlichen die Berech-
nungen zum Wasserverbrauch der Zuckerriiben. Dieser wurde aus der Summe der Nieder-
schlagsmenge zwischen der Zuckerriibenaussaat und Ernte und dem pflanzenverfiigharen Bo-
denwasser zur Aussaat, vermindert um den Gehalt an pflanzenverfiigbarem Bodenwasser zur
Ernte, uberschligig ermittelt. Zur Erzengung von 17,4 — 22,9 t/ ha Trockemmasse (Rilbe +
Blatt) waren durchschnittlich 446 mm Wasser nétig, also rd. 95 % des langjihrigen Nieder-
schlagsmitftels von Bemburg. Den hochsten absoluten Wasserverbrauch hatten die Zuckerrii-
ben nach Vorsaatbearbeitung und in Direktsaat. Bezogen auf 10 t/ ha produzierte Trockenma-
sse war jedoch der Wasserverbrauch am niedrigsten, d.h. bei Minimalbodenbearbeitung er-
folgte eine effizientere Ausnutzung des pflanzenverfiigbaren Bodenwassers. Die Ursache
hierflir liegt im giinstigen Wasserangebot unter der iiberwinterten Strohdecke, das bei einer
frithen Aussaat der Ritben zu den mit Abstand héchsten Ertrdgen und damit auch zum hoch-
sten Wasserverbrauch fithrte.

Fazit

Die Strohmulchsaat ist im mitteldeutschen Trockengebiet wegen ihrer positiven Wirkung auf
den Wasserhaushalt des Bodens mehr als ,nur eine Alternative zum Pfliigen. Sie fordert
langfiistig die kapillare Wasserversorgung der Kulturen, deshalb solite der Boden nur so tief
gelockert werden, wie flir ein stérungsfreies Durchwurzeln unbedingt notwendig ist.
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